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1. Indledning til LOKK årsstatistik 2003 
Oplysningerne i LOKK årsstatistik for 2003 bygger på 37 kvindekrisecentre1 
og på specifikke data om 2.008 kvinder og 2.019 børn, der har boet på krise‐
centre i løbet af 2003. Undersøgelsen udføres af Videns‐ og Formidlingscenter 
for Socialt Udsatte for Landsorganisationen af kvindekrisecentre (LOKK). 
Undersøgelsen og årsstatistikken finansieres af Socialministeriet.  

Oplysningerne er indhentet via en løbende spørgeskemaundersøgelse, hvor 
krisecentrenes medarbejdere udfylder et enkeltsidet spørgeskema ved hver 
henvendelse til krisecentret og et seks siders skema, når en kvinde flytter ind 
på krisecentret. Hertil kommer et oplysningsskema, som krisecentrene udfyl‐
der ved årets udgang. Dette spørgeskema indeholder oplysninger om det en‐
kelte krisecenters virksomhed og organisatoriske forhold. Alle spørgeskema‐
er scannes og bearbejdes statistisk af Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt 
Udsatte (VFC for Socialt Udsatte).  

VFC for Socialt Udsatte har i samarbejde med LOKK’s statistikgruppe udar‐
bejdet de anvendte spørgeskemaer og manualer, og konsulent på VFC for 
Socialt Udsatte Sissel Lea Nielsen har analyseret data.  

I opgørelsen over det samlede antal indflytninger på krisecentrene kan den 
enkelte kvinde optræde flere gange. Det skyldes, at kvinder registreres ano‐
nymt i det statistiske program. Konsekvensen er, at kvinder og børn, der har 
boet flere gange på krisecenter, også tæller med flere gange i statistikken.  

Årsstatistikken beskæftiger sig med spørgsmål om krisecentrenes organisato‐
riske forhold og om de kvinder og børn, der bor på krisecentrene. Den første 
del er en analysedel, der beskriver generelle tendenser på krisecenterområdet. 
Den anden del udgøres af datamateriale fordelt på de enkelte krisecentre.  

Antallet af kvinder med anden etnisk baggrund end dansk har i de seneste år 
været stigende2. For at undersøge både forskelle og ligheder mellem gruppen 
af kvinder med anden etnisk baggrund og kvinder med dansk baggrund, vil 
årsstatistikken, hvor det er relevant, opdele statistikken i kvinder med hen‐
holdsvis dansk baggrund og anden etnisk baggrund.   

                                                 
1 Oplysningerne bygger på 3 spørgeskemaer; et oplysningsskema, et henvendelsesskema og et ind‐
flytningsskema. I analyserne af data fra oplysningsskemaet indgår 37 krisecentre, i analyserne af 
henvendelsesskemaerne indgår 33 krisecentre og i analyserne af indflytningsskemaerne indgår 35 
krisecentre.  

2 Kvinder, som ikke er født i Danmark, betegnes i årsstatistikken som ”kvinder med anden etnisk 
baggrund” (end dansk). 
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I år indgår et særskilt afsnit om handicappede kvinder på krisecenter, idet der 
findes relativt lidt tilgængelig viden om denne gruppe af voldsramte kvinder.  

Ønsket er, at årsstatistikken vil informere og besvare nogle af de mange 
spørgsmål, der kontinuerligt stilles til krisecenterområdet, og at den vil indgå 
som et vidensgrundlag i de kommende strukturomlægninger, som også vil få 
indflydelse på krisecenterområdet.  
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2. Oplysninger om organisatoriske forhold 

2.1. Krisecentrenes institutionsform  

Oplysningerne om krisecentrenes institutionsform, som forefindes i tabel 1, 
omfatter i alt 37 krisecentre. Heraf er to krisecentre nye deltagere i undersø‐
gelsen3.  

Ud af de 37 krisecentre har 33 centre aftaler med offentlige myndigheder om 
driften. Der er 11 krisecentre, som har en driftsoverenskomst efter Servicelo‐
vens § 944. Det betyder, at disse krisecentre er selvejende institutioner eller 
foreninger, hvor amtet betaler hele driften. Der er 16 krisecentre, der har en 
driftsaftale efter § 94, hvilket betyder, at krisecentrene er selvejende instituti‐
oner eller foreninger, hvor amtet betaler dele af driften. Endelig er der 6 kri‐
secentre, som er egentlige amtsinstitutioner under Servicelovens § 94. Disse 6 
krisecentre er organisatorisk placeret direkte under amtet.  

De resterende 4 krisecentre har ikke økonomiske aftaler med offentlige myn‐
digheder. 3 krisecentre angives som selvejende institutioner eller foreninger 
uden driftsaftale/overenskomst efter Servicelovens § 94. Et fjerde krisecenter 
er en selvejende institution, der drives af en privat fond5.  

 

2.2. Krisecentrenes finansieringsform 

På de 37 krisecentre er finansieringsformens fordeling således: 16 krisecentre 
får finansieret hele driften gennem overenskomst med amtet. I yderligere 17 
tilfælde er det dele af driften, der finansieres gennem amtet, og i 4 tilfælde er 
der tale om en anden finansieringsform. Den anden finansieringsform kan 
bestå i egen indtjening via private fonde og donationer samt offentlige puljer 
mm..   

Yderligere er der indgået forskellige aftaler med nogle af de kommuner, hvor 
krisecentrene er placeret. Aftalerne dækker primært, at kommunen betaler 
husleje og forbrugsudgifter for krisecentret.  

                                                 
3 Henholdsvis Hirtshals krisecenter og Næstved krisecenter.  

4 Med lovændring af foråret 2003 har krisecentrene fået en selvstændig paragraf i Serviceloven, § 93a. 

5 Dannerhuset.  
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I årets løb har 3 krisecentre ændret finansieringsform. 2 krisecentre har fået 
øgede økonomiske midler til pædagoger6. For ét krisecenter7 gælder, at drifts‐
overenskomsten med amtet er ophørt og en ny selvejende institution med 
privat tilbud er etableret pr. 01/01 2003.     

I tabel 2 er en oversigt over den samlede økonomiske støtte for hvert enkelt 
krisecenter. Der ses en stor forskel i økonomisk støtte, svingende fra nogle få 
hundrede tusinde kroner til knap 5 mio. kroner. Det betyder dermed også, at 
krisecentrenes muligheder for indsats over for voldsramte kvinder og deres 
eventuelle børn er ulige. 

De 37 krisecentre, der er med i undersøgelsen, har i 2003 en samlet omsæt‐
ning på 90.180.384 kr. Ved at sammenligne med de 35 sammenlignelige krise‐
centre fra undersøgelsen i 2002 og 2003 er der sket en øgning i omsætningen 
på 4.025.369 kr. fra 83.731.500 i 2002 til 87.756.869 kr. i 2003. Det svarer til en 
stigning på 5 %.  

 

2.3. Oplysninger om opholdsbetaling 

I tabel 3 vises, hvad taksten er for henholdsvis kvinders og børns ophold og 
kost på de enkelte krisecentre. Som det fremgår af tabellen, er betalingen for 
kvinders og børns ophold og kost meget forskellig fra det ene krisecenter til 
det andet8.  

I de tilfælde, hvor kvinden fx er i arbejde, vurderer hjemkommunen, om der 
skal finde en egenbetaling sted. Det betyder, at der foretages en økonomisk 
beregning over kvindens indkomst og udgifter, som afgør, om hjemkommu‐
nen skal betale dele af eller hele opholdet for kvinden og hendes eventuelle 
børn. Det er krisecentrenes erfaring, at kommunerne i højere og højere grad 
søger efter det billigste tilbud og ikke nødvendigvis det nærmeste eller sik‐
kerhedsmæssigt mest hensigtsmæssige. Det er derfor uhensigtsmæssigt med 
de store forskelle i den betaling, der kræves for ophold på krisecenter, be‐

                                                 
6 Næstved har fået en forankring af 47 timer, som hidtil har været finansieret af KRIB midler og 
Hirtshals kommune betaler den fulde løn til pædagogen. Næstved krisecenter og Hirtshals krisecen‐
ter indgik ikke i årsstatistikken 2002.  

7 Ringsted krisecenter.  

8 Krisecentrene har forskellige særordninger, der gør tallene i tabel 3 svære at sammenligne. På nogle 
krisecentre er der fx ikke særskilt betaling for børn, idet børn indgår i prisen for kvindens ophold og 
kost.  
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grundet i krisecentrenes generelle økonomiske status. Opholdsbetalingen er 
ofte fastsat i driftsaftalen med amtet.  

Store forskelle i finansieringsgrundlaget medfører desuden et meget forskel‐
ligartet tilbud til voldsramte kvinder. Det vil være formålstjenligt, at krise‐
centrenes opholdsbetaling og tilbud bliver ensartet og standardiseret på 
landsplan9.  

                                                 
9 Se desuden LOKK’s kommentarer til Strukturkommissionens betænkning nr. 1434 (2004).  
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3. Krisecentrenes kapacitet 

3.1. Ressourcer og personalefordeling 

Krisecentrene er, som beskrevet ovenfor, karakteriseret ved påfaldende store 
forskelle i økonomisk driftsgrundlag, hvilket naturligt medfører store forskel‐
le i de enkelte krisecentres ydelser. På de 36 krisecentre var der i 2003 164 an‐
satte på fuldtid (tabel 4) og 82 ansatte på deltid (tabel 5) samt 1.640 frivillige, 
hvoraf 1.455 er aktive frivillige (tabel 6) og 179 er passive frivillige. I 2003 har 
36 krisecentre en lønnet leder, mens ét krisecenter ikke har10. 

 

3.2. Fuldtidsstillinger 

Ses der på fuldtidsstillinger, er der sket et lille fald i forhold til 2002, hvor der 
var 166 ansatte på fuldtid. I 2003 er der 160 ansatte i fuldtidsstillinger på de 
35 sammenlignelige krisecentre fra 2002. Medtælles de to nye krisecentre, 
som indgår i undersøgelsen, er der 163 personer i 2003 ansat i fuldtidsstillin‐
ger. Fuldtidsstillingerne fordeler sig således, at der er 34 pædagoger ansat til 
børnene, 34 socialrådgivere, 37 pædagoger/ socialpædagoger, 5 sygepleje/ 
sundhedspersonale, 2 psykologer, 3 kontoruddannede, 9 andre uddannede, 
26 uuddannede og 13 i jobtræning/puljejob. 24 krisecentre oplyser, at de har 
pædagoger ansat til kun at tage sig af børnene. Se tabel 7.  

 

3.3. Deltidsstillinger 

Derimod er der sket en stigning i antallet af deltidsstillinger. Hvor der i 2002 
var 66 ansatte i deltidsstillinger, er der i 2003 79 ansatte i deltidsstillinger på 
de 35 sammenlignelige krisecentre fra 2002. Medtælles de to nye krisecentre, 
der deltager i undersøgelsen, er der 82 ansatte i deltidsstillinger i 2003. Del‐
tidsstillingerne fordeler sig på 6 pædagoger til børnene, 2 socialrådgivere, 9 
pædagoger/socialpædagoger, 1 sygepleje‐/sundhedspersonale, 5 psykologer, 
21 kontoruddannede, 7 andre uddannede, 25 uuddannede og 6 i jobtræning/ 
puljejob. 

                                                 
10 Esbjerg krisecenter er det eneste krisecenter, der ikke har en lønnet leder.  
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3.4. Frivillige 

I 2002 var der 1.457 frivillige medarbejdere på krisecentrene11. I 2003 er der 
sket en stigning i antallet til 1.640 frivillige. Se tabel 6. Antallet af aktive vag‐
ter er steget med 151. Den store stigning i antallet af frivillige kan have flere 
årsager, fx at flere krisecentre annoncerer med, at de ønsker frivillig arbejds‐
kraft, at der er tale om en generel stigning på frivillighedsområdet, og at der 
det seneste år har været stor fokus på voldsramte kvinder og krisecentre i 
medierne. 

Derudover forlanger nogle amter et bestemt antal frivillige vagter på krise‐
centrene, før der bliver indgået driftsoverenskomst/‐aftale. Dette lægger et 
yderligere pres på krisecentrene om at rekruttere og fastholde frivillige med‐
arbejdere.  

Som det fremgår af tabel 6, er der store geografiske forskelle i brugen af fri‐
villige medarbejdere på krisecentrene. Således er der en klar tendens til, at 
andelen af frivillige på krisecentrene i Jylland, er langt højere end på krise‐
centrene på Sjælland.  

Der er også markante forskelle, når det gælder brugen af frivillige på krise‐
centre henholdsvis med og uden døgnåbent. Krisecentre, der har mulighed 
for døgnåbent, har i gennemsnit 58 frivillige medarbejdere mens krisecentre, 
hvor der er tilkaldevagt eller lukket i gennemsnit har 27 frivillige medarbejd‐
ere. Der er altså i gennemsnit mere end dobbelt så mange frivillige på de kri‐
secentre, der har mulighed for døgnåbent. Det er dog fortsat et ønske, at an‐
tallet af frivillige ikke skal være afgørende for, hvorvidt krisecentret kan være 
et akut tilbud døgnet rundt.   

Oplysningerne fra 2003 afkræfter tendensen fra de foregående år, nemlig at 
antallet af aktive frivillige medarbejdere på krisecentrene er faldende12.  

 

3.5. Henvendelser til krisecentrene 

Undersøgelsen om henvendelser omfatter oplysninger fra 33 krisecentre for‐
delt over hele landet. Se tabel 8.  

                                                 
11 6 krisecentre oplyser, at de ikke har frivillige.  

12 At der er 2 krisecentre mere, som optræder i statistikken i 2003 end i 2002, forklarer ikke det sti‐
gende antal frivillige, idet disse to krisecentre ikke har frivillige vagter og kun i alt 30 andre frivilli‐
ge.  
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I 2003 har der været 9.195 henvendelser, hvoraf 17 % er personlig henvendel‐
se, dvs. en henvendelse, hvor kvinden selv møder op for at anmode om at 
flytte ind på krisecentret, få rådgivning eller andre former for støtte.  

De resterende 7.419 henvendelser, i alt 81 %, er telefoniske. 40 % af henven‐
delserne kommer fra kvinden selv, 14 % kommer fra kvindens sagsbehandler, 
3 % fra politiet, 2 % fra sygehuset, 6 % fra et andet krisecenter, 4 % fra en ven‐
inde, 5 % fra et familiemedlem, 7 % fra andre, der har relation til kvinden.  

Henvendelsens karakter i 2003 svarer stort set til tallene for 2002, hvor 83 % af 
henvendelserne skete via telefon og 15 % ved personlig henvendelse. 

3.6. Henvendelser om ledig plads eller rådgivning 

I 2003 har 5.128 kvinder henvendt sig til krisecentrene vedr. forespørgsel om 
ledig plads på krisecentret, 4.140 har henvendt sig for at få rådgivning mens 
de resterende har henvendt sig af andre årsager. Se tabel 9.  

Det svarer til, at 51 % af henvendelserne er om plads på krisecentret, 41 % om 
rådgivning og 8 % om andet. Se figuren nedenfor.  

Figur 1. Henvendelser om ledig plads eller rådgivning 

51%
41%

8%

Ledig plads
Rådgivning
Andet

 

3.7. Henvisning til anden løsning end plads på krisecentret 

I 2003 har 5.128 kvinder henvendt sig til krisecentrene vedr. forespørgsel om 
n plads.  e
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2.903 tilfælde henvises kvinder, som henvender sig om en plads, til en an‐
den løsning end at flytte ind på det pågældende krisecenter. Se tabel 10. Det 
skyldes i 2.006 tilfælde pladsmangel på krisecentret. Det svarer til, at 39 % af 
de kvinder, der har henvendt sig om en ledig plads, bliver afvist pga. plads‐
mangel, og at 63 % af henvisningerne til en anden løsning sker pga. plads‐
mangel.  

Uddybes årsagen til afvisning skyldes henvisningen til anden løsning i 89 
tilfælde, at der ingen pladser er til kvinder med børn, i 142 tilfælde, at krise‐
centret mangler ressourcer til at varetage kvindens og børnenes problemer, i 
337 tilfælde, at kvinden ikke tilhører krisecentrets målgruppe og i 591 tilfælde 
er svaret ”andet”, hvilket bl.a. henviser til at kvinden ”blot” er boligløs, at 
kvinden ikke er voldsramt mm.. Se figur nedenfor.  

 
 
igur 2. Årsag til henvisning til anden løsning 

 

3%

4%

63%

19%
Pladsmangel på krisecentret

Ingen pladser til kvinder me
børn

d
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kvindens/ b

11%
ørnenes problemer

Kvinden tilhører ikke krisecentr
målgruppe

ets

Andet

 

 

Figuren viser, at langt den hyppigste årsag til afvisning er manglende plads 
til kvinden og/eller børnene.  

I ”Undersøgelse af kapaciteten på krisecentre” (2004), der er gennemført i 
perioden 1. juni 2002 til 31. december 2002, fremgår, at 42 % af de kvinder, 
der har henvendt sig vedr. forespørgsel om en ledig plads, og som er registre‐
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ret med cpr.nr. i undersøgelsen, afvises på grund af pladsmangel, mens dette
tal for kvinder, der ikke er registreret med cpr.nr. er 48 % 

 

arighed, kan 
e 

som ingen eller næsten ingen dansk‐

 

 kvinder afvises ofte ud fra en afvejning af hensynet til de 
ndre kvinder og børn på krisecentret.  

Men de afvises også, fordi krisecentrene ikke oplever at kunne tilgodese disse 
komplekserne for denne gruppe er mas‐

sive og stiller krav om personalemæssige ressourcer, der ligger langt ud over 

nders behov, og som de har mulighed for at henvise denne 

13.  

I 2003 afvises 32 % af de kvinder, der har henvendt sig vedr. forespørgsel om 
en ledig plads, og som er registreret med cpr.nr. i undersøgelsen14, på grund 
af pladsmangel, mens dette tal for kvinder, der ikke er registreret med cpr.nr. 
er 40 % 15. Selv om dataindsamlingsperioderne har forskellig v
man dog med et vist forbehold antage, at der er sket et fald i antallet af afvist
forårsaget af pladsmangel. 

De tilfælde, hvor krisecentre henviser til anden løsning pga. manglende res‐
sourcer til at varetage kvindens og børnenes behov, kan dreje sig om kvinder 
med anden etnisk baggrund end dansk, 
kundskaber har. Disse kvinder er ofte svagt integrerede i det danske samfund 
og er derfor ikke i stand til at hjælpe sig selv videre eller hjælpe til i kontakten 
med nødvendige samarbejdspartnere og offentlige instanser. 

De tilfælde, hvor krisecentret henviser til anden løsning, fordi kvinden ikke 
passer ind på krisecentret, skyldes ofte, at kvinden ”blot” er boligløs. Det kan
også skyldes, at kvinden er psykisk syg eller har et alkohol‐ og/eller stofmis‐
brug. Denne gruppe
a

udsatte kvinders behov, idet problem

krisecentrenes formåen. Krisecentermedarbejderne oplever det som et stort 
problem, at der mangler steder, som er i stand til at varetage de allermest so‐
cialt udsatte kvi
gruppe kvinder til.  

 

                                                 
13 Af Kapacitetsundersøgelsen (2004) fremgår det, at kvinder og børn hyppigst afvises på krisecentrene 
i København og i de omkringliggende sjællandske amter, idet de står for tre fjerdele af alle afvisninger, 
men også midtjyske amter samt Fyns amt har kapacitetsproblemer. Se ”Undersøgelse af kapaciteten på 
krisecentre” (2004) for en videre diskussion af denne problemstilling.   
14 1362 kvinder, hvilket svarer til knap en sjettedel af alle kvinder, der henvender sig til krisecentrene, er 
registreret med cpr.nr., mens 7833 kvinder, der henvender sig ikke er registreret med cpr.nr.  

15 De to dataindsamlinger har forskellig varighed, idet undersøgelsen i 2002 kun strækker sig over 7 
måneder, og undersøgelsen i 2003 strækker sig over ét år. Det vanskeliggør en reel sammenligning.  
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3.8. Antal pladser på krisecentrene 

Ud fra antallet af kvinder, der er henvist til anden løsning end ophold på kri‐
secentret på grund af pladsmangel, er det interessant at se på antallet af krise‐
centerpladser.  

På de 37 krisecentre, der er med i undersøgelsen, er der i alt 261 pladser til 
kvinderne og 322 pladser til børnene. Den samlede krisecenterkapacitet er 
således maksimalt 583 pladser16. Se tabel 11.   

Årsstatistikken for 2002 viser, at der var 281 pladser til børnene. I 2003 optæl‐
les 310 pladser til børn på de 35 sammenlignelige krisecentre fra 2002. Umid‐
delbart indikerer tallene en større kapacitetsudvidelse for antallet af pladser 
til børn, men dette er ikke tilfældet. Der er for enkelte krisecentre tale om en 
ny måde at gøre antallet af pladser op, hvorfor tallet forekommer større. Den 
reelle tilvækst er 12 pladser til børn.  

I 2002 var der 251 pladser til kvinderne. I 2003 er der 252 pladser til kvinder 
på de 35 sammenlignelige krisecentre.   

Der er store regionale forskelle på den amtslige krisecenterkapacitet. En yder‐
ligere beskrivelse af dette forhold findes i rapporten ”Undersøgelse af kapaci‐
teten på krisecentre” (2004) udgivet af VFC for Socialt Udsatte.  

                                                 
16 Det samlede antal pladser for henholdsvis kvinder og børn, skal læses med det forbehold, at krise‐
centrene har forskellige ordninger, fx er der nogle krisecentre, hvor man ikke specifikt har delt plad‐
serne op i pladser til kvinder og pladser til børn, men løbende tager imod alle de kvinder og børn, der 
er plads til på krisecentret. På andre krisecentre har man kun taget stilling til samlet antal kvinder, og 
i disse tilfælde følger børnene med.   
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4. Ophold og opholdslængde på krisecentrene 

4.1. Indflytninger og overnatninger  

Det samlede tal for indflytninger på krisecentrene i 2003 viser, at i alt 2.008 
kvinder og 2.019 børn er flyttet ind på de 35 krisecentre17. Tallene fremgår af 
tabel 12.                                                                                                                      
De indflyttede kvinder og børn havde tilsammen 137.325 overnatninger for‐
delt på 72.006 overnatninger for kvinder og 65.319 for børn. Se tabel 13.  

I 2002 var der i alt 128.266 overnatninger på krisecentrene, fordelt på 66.818 
kvinder og 61.448 børn. Der er således tale om en samlet stigning fra 2002 til 
2003 på 9.059 overnatninger, svarende til en stigning på 7 %. Antallet af over‐
natninger for kvinder er steget med 5.188, svarende til 8 %, og antallet af 
overnatninger for børn er steget med 3.871, svarende til 6 %.  

På de 35 krisecentre i årsstatistikken i 2002 viser tallene, at der er flyttet 1.935 
kvinder og 1.901 børn ind på krisecentrene mod 2.008 kvinder og 2.019 børn i 
2003. Der er altså tale om en stigning for både kvinder og børn. Tallene viser, 
at andelen af indflyttede kvinder er steget med 73 og andelen af børn er steget 
med 118. Det svarer til, at der i 2003 er flyttet 4 % flere kvinder ind på krise‐
centrene og knap 6 % flere børn. Set over en længere årrække ligger tallene 
dog rimelig konstant på ca. 2.000 kvinder og 2.000 børn.  

 

4.2. Gennemsnitlig opholdslængde 

Sammenlagt har de 2.008 kvinder haft 72.006 overnatninger i 2003, hvilket       
svarer til, at kvindernes gennemsnitlige opholdstid er 36 døgn pr. kvinde. I 
forhold til tallene fra 2002 er der sket en stigning på ét døgn, idet den gen‐
nemsnitlige opholdstid i 2002 var 35 døgn pr. kvinde. Den gennemsnitlige 
opholdslængde i 2003 for kvinder født i Danmark er 27 døgn og den gennem‐
snitlige opholdslængde for kvinder af anden etnisk baggrund er 48 døgn. Se 
tabel 14. For de 878 kvinder af anden etnisk baggrund, som er registreret i 
årsstatistikken for 2003, gælder således, at de i gennemsnit har opholdt sig 21 
døgn mere på krisecenter end de kvinder, der er født i Danmark.  

                                                 
17 I 2002 og 2003 er det de samme krisecentre, der har besvaret indflytningsskemaerne. Det betyder, 
at tallene er direkte sammenlignelige.   
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Ser man på gennemsnitslængden for kvinder, der er henholdsvis født i Dan‐
mark og kvinder af anden etnisk baggrund i årsstatistikken for 2002, viser det 
sig, at der er sket et fald fra 30 døgn i 2002 til knap 27 døgn i 2003 for kvinder 
født i Danmark, og en stigning fra 43 døgn i 2002 til 48 døgn i 2003 for kvinder 
af anden etnisk baggrund.  

Den længere gennemsnitlige opholdslængde for kvinder af anden etnisk bag‐
grund end dansk er ikke overraskende. Den skyldes flere forhold, fx at nogle 
kvinder i denne gruppe har ringe danskkundskaber, hvilket betyder, at der skal 
indhentes tolk i de fleste sammenhænge, hvor der skal tages beslutninger om 
deres fremtid. Den længere opholdstid skyldes også, at nogle af kvinderne i 
denne gruppe er svagt integrerede i det danske samfund og derfor ikke er i 
stand til at hjælpe sig selv videre eller indgå i kontakten med nødvendige sam‐
arbejdspartnere og offentlige instanser. Endelig kan grunden være, at kvinden 
er i gang med at søge om opholdstilladelse, hvilket ofte forlænger processen. 
Det skal også tages i betragtning, at hovedparten af kvinderne med anden etnisk 
baggrund opholder sig på krisecentrene i hovedstadsregionen og i de større 
jyske byer. Især i hovedstadsregionen er der lange ventetider på bolig, hvilket er 
medvirkende til at forlænge opholdstiden.     

Tabel 15 afspejler kvindernes opholdslængde inddelt i intervaller. Tallene viser, 
at 57 % af kvinderne opholder sig på krisecentrene i et interval på 2 ‐ 30 døgn, 
men den gennemsnitlige opholdslængde er større, fordi nogle kvinder bor 
meget længere tid på krisecentrene; helt op til ét år eller mere.  

Den mindste opholdstid for kvinder født i Danmark er 0 døgn, og den længste 
opholdstid er 330 døgn. Den mindste opholdstid for kvinder med anden etnisk 
baggrund er 0 døgn, og den længste opholdstid er 1.347 døgn18.  

Et interessant resultat ud fra de statistiske beregninger er, at den gennemsnitlige 
opholdstid er 27 døgn for kvinder født i Danmark og 48 døgn for kvinder med 
anden etnisk baggrund, mens medianen (dvs. hvor halvdelen af observationerne 
ligger under og halvdelen af observationerne ligger over mediantallet), er 10 
døgn for kvinder født i Danmark og 12 døgn for kvinder med anden etnisk 
baggrund. Det er mere hensigtsmæssigt at tage afsæt i medianen, fordi den 
giver et mere reelt billede af kvindernes opholdstid end gennemsnitslængden, 
som er påvirket af de store udsving i kvindernes opholdstid.  

                                                 
18 Kvinden, der har opholdt sig 1.347 dage på krisecenter, har tyrkisk baggrund, er mellem 30‐39 år 
og har ingen børn. Den forholdsvis lange opholdstid skyldes ifølge det pågældende krisecenter, at 
kvinden fik et psykisk sammenbrud som følge af afvisning om opholdstilladelse samt den følgende 
lange proces, hvor der blev genansøgt om opholdstilladelse. Kvinden har fået opholdstilladelse og 
bor i dag i sin egen lejlighed.     
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Krisecentre er et midlertidigt opholdssted, og et midlertidigt ophold define‐
res som 3 måneder. Af tabel 15 fremgår, at 90 % af kvinderne opholder sig på 
krisecenter i 3 måneder eller derunder, hvilket dermed kan karakteriseres 
som et midlertidigt ophold. 7 % af kvinderne opholder sig på krisecenter i 3‐6 
måneder, 2 % af kvinderne opholder sig på krisecenter i 6‐12 måneder og kun 
1 % af kvinderne opholder sig på krisecenter i over ét år.  

 

4.3. Forhold der har medført forlængelse af kvindernes ophold 

Det oplyses, at der i 325 tilfælde, svarende til 16 %, har været forhold, der har 
medført forlængelse af kvindernes ophold, mens der i 1.543 tilfælde ikke har 
været forhold, der har medført forlængelse af kvindernes ophold. Se tabel 16. 

Der er ofte flere forhold, der har medført forlængelse af kvindernes ophold. 
Se tabel 17. Hovedårsagen er ventetid på en bolig. I 208 tilfælde oplyses, at 
forlængelse af kvindernes ophold skyldes ventetid på bolig (64 %), i 78 tilfæl‐
de, at det handler om, at kvinden er truet eller i fare (24 %)19, i 61 tilfælde, at 
det skyldes socialforvaltningens sagsbehandlingstid (19 %), i 60 tilfælde, at 
det skyldes kvindens/familiens situation (18 %)20, i 20 tilfælde, at det skyldes 
mangelfuld integration i det danske samfund (6 %), i 2 tilfælde, at det skyldes 
manglende tolkemulighed, i 35 tilfælde, at det handler om noget andet, fx 
søgning om opholdstilladelse, en forældremyndighedssag eller venten på at 
manden flytter fra deres fælles bolig.  

Kvindernes længere ophold medfører, at der er plads til færre kvinder på kri‐
secentrene i løbet af ét år. Krisecentrenes aktuelle kapacitetsproblem, hvor 
kvinder, der henvender sig til krisecentret om plads, afvises pga. pladsman‐
gel, skyldes altså til dels ventetiden på en bolig. Det forhold er især gældende 
i hovedstadsregionen21.  

                                                 
19 Når en kvinde er truet eller i fare, hører hun ind under målgruppen for krisecentrene. Når det for‐
hold, at kvinden er truet eller i fare kan være med til at forlænge krisecenteropholdet, så kan det fx 
hænge sammen med, at hun er truet i nærmiljøet, og ikke ønsker at flytte til en anden del af landet.  

20 Når forlængelse af krisecenteropholdet skyldes kvindens/familiens situation, kan det bl.a. betyde, 
at familien er i en behandlingskrævende situation, men lang ventetid ved familiebehandlingsinstitu‐
tioner medfører, at opholdet forlænges.  

21 Se desuden ”Undersøgelse af kapaciteten på krisecentre” (2004) udgivet af VFC for Socialt Udsatte 
og ”Boligløs eller hjemløs? Om etniske minoriteter på § 94‐boformer for hjemløse i København” 
(2004) udarbejdet af Tilia & Vincenti, VFC for Socialt Udsatte.  
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4.4. Problemstillinger som ikke har kunnet løses under kvindernes ophold 

I 627 tilfælde, hvilket svarer til 31 % oplyses det, at der har været problemstil‐
linger, som ikke har kunnet løses under kvindens ophold. Se tabel 18.   

På spørgsmålet om, hvilke problemer, der er tale om, er der 657, der har sva‐
ret22. Der er ofte tale om, at der er flere problemstillinger på én gang. Se tabel 
19. På spørgsmålet om, hvilke problemer, der er tale om, svarer 16 %, at det er 
kvindernes manglende netværk, 19 % at det er manglende integration i det 
danske samfund, 46 % at det er en behandlingskrævende familiesituation, 11 
% at det er utilstrækkeligt samarbejde med socialforvaltningen, 34 % svarer, 
at det er noget andet, der gør sig gældende. Se figuren nedenfor. 

 

 

Figur 3. Problemstillinger som ikke har kunnet løses under kvindernes ophold 
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22 Der er således 627, der har svaret ja, på spørgsmålet om, der har været problemstillinger, som ikke 
har kunnet løses under kvindens ophold, og 657, der har svaret på, hvilke problemstillinger, der er 
tale om. Der er således 30 tilfælde, hvor man har ”glemt” at svare på det førstnævnte spørgsmål. 
Procentberegningerne er lavet på baggrund af de 657, der har svaret på, hvilke problemstillinger, 
der er tale om. 
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4.5. Problemstillinger som ikke har kunnet løses under børnenes ophold 

I 246 tilfælde er det oplyst, at der har været problemstillinger i forhold til 
børnene, som krisecentret ikke har kunnet tilbyde tilstrækkelig hjælp til løs‐

Der er 262, der har svaret på, hvilke forhold, som ikke har kunnet løses under 
børnenes ophold23. Der er ofte tale om flere forhold. Se tabel 21. På spørgsmå‐
let om, hvilke problemer, der er tale om, oplyser 39 %, at det handler om be‐
arbejdning af efterreaktionen på vold, 11 % at det handler om manglende 
samvær med jævnaldrende børn, i 4 % at det handler om manglende aktivite‐
ter på krisecentrene og i 37 % skyldes det noget andet, fx seksuelle overgreb, 
krigsoplevelser, handicap mv.. Se figuren nedenfor.  

 

Figur 4. Problemstillinger, som ikke har kunnet løses under børnenes ophold 

ningen af. Se tabel 20.   
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23 Der er således 246, der har svaret ja, på spørgsmålet om, der har været problemstillinger, som ikke 
har kunnet løses under børnenes ophold, og 262, der har svaret på, hvilke forhold, der er tale om. 
Der er således 16 tilfælde, hvor man har ”glemt” at svare på førstnævnte spørgsmål. Procentbereg‐
ningerne er lavet på baggrund af de 262, der har svaret på, hvilke forhold, der er tale om. 
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5. Samarbejdet med de sociale forvaltninger 

Krisecentrene skal på oplysningsskemaet vurdere, om socialforvaltningerne 
har tilfredsstillende kendskab til beboerne, om de udviser stor samarbejdsvil‐
je til at løse kvindens problemer, om de har korte ventetider for aftaler om 
møder, og om de har kort sagsbehandlingstid24. Se figuren nedenfor.  

 

Figur 5. Krisecentrenes generelle oplevelse af de sociale forvaltninger 

 

 Ja Nej Ved ikke 

Har tilfredsstillende kendskab til beboerne 

på krisecentret 
31,4 % 48,6 % 20,0 % 

Udviser stor samarbejdsvilje til at løse kvin-

dens problemer 
45,5 % 39,4 % 15,2 % 

Har korte ventetider for aftaler om møder 36,1 % 50,0 % 13,9 % 

Har kort sagsbehandlingstid 17,1 % 62, 9 % 20,0 % 

 

Mens knap en tredjedel (31, 4 %) af krisecentrene oplyser, at de sociale for‐
valtninger efter deres mening har et tilfredsstillende kendskab til beboerne på 
krisecentret, oplyser knap halvdelen (48,8 %) af krisecentrene, at de ikke me‐
ner, at de sociale forvaltninger har et tilfredsstillende kendskab.  

45,5 % af krisecentrene mener, at de sociale forvaltninger udviser stor samar‐
bejdsvilje til at løse kvindens problemer, mens 39, 4 % af krisecentrene mener, 
at de sociale forvaltninger ikke udviser stor samarbejdsvilje til at løse kvin‐
dens problemer.  

36,1 % oplyser, at de sociale forvaltninger har korte ventetider for aftaler om 
møder, mens halvdelen, nemlig 50,0 % oplyser, at de sociale forvaltninger 

                                                 
24 Det er de enkelte krisecentres definitioner af korte ventetider og kort sagsbehandlingstid, der ligger 
til grund for besvarelserne. 
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ikke har korte ventetider. 17,1 % af krisecentrene oplyser, at de sociale for‐
valtninger har en kort sagsbehandlingstid, mens næsten to tredjedele, nemlig 
62,9 % oplyser, at de ikke har en kort sagsbehandlingstid.   

Sammenlignes med årsstatistikken fra 2001 er der sket en stigning i utilfreds‐
heden med de sociale forvaltningers samarbejdsvilje til at løse kvindens pro‐
blemer. Mens 20, 6 % i 2001 mener, at de sociale forvaltninger ikke udviser 
stor samarbejdsvilje, er dette tal i 2003 fordoblet til 39, 4 %.        

Krisecentrenes oplevelse af, om der er korte ventetider for aftaler om møder 
har ændret sig fra 2001 til 2003. I 2001 oplevede 26,5 % af krisecentrene, at der 
var korte ventetider, mens dette tal i 2003 er steget til 36, 1 %. På trods af en 
stigende tilfredshed, oplever 50 % af krisecentrene stadig, at der ikke er korte 
ventetider for aftaler om møder.  

Der er sket en stor ændring i krisecentrenes oplevelse af, om der er kort sags‐
behandlingstid. I 2001 oplevede 35, 3 %, at der var kort sagsbehandlingstid, 
mod kun 17, 1 % i 2003. Under en femtedel oplever således, at der er kort 
sagsbehandlingstid. Denne udvikling er beklagelig, fordi kvinderne på krise‐
centrene har behov for en afklaring på deres situation, hvilket en kort sagsbe‐
handlingstid er medvirkende til. Sagsbehandlingstiden har også indflydelse 
på kvindernes opholdstid på krisecentret. Således er sagsbehandlingstiden 
for 19 % vedkommende årsag til forlængelse af opholdstiden (se afsnit 4.3.).      
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6. Kvindernes baggrund  

I det følgende vil kvindernes alder, nationalitet, status, civilstand og forsør‐
gelsesgrundlag blive behandlet.  

 

6.1. Kvindernes aldersfordeling 

Når det gælder kvindernes alder, er spørgeskemaet opdelt i kategorier med 
hver ti års intervaller, begyndende med under 20 år og afsluttende med 60 år 
og derover. Se tabel 22 og figuren nedenfor. 

 

Figur 6.  Kvindernes aldersfordeling  

20%
25%
30%
35%

0%
5%

10%
15%

Und
er 

20
 år

20
 - 2

9 å
r

30
 - 3

9 å
r

40
 - 4

9 å
r

50
 - 5

9 å
r

Ove
r 6

0 å
r

 / u
be

sv
are

t

40%

Ved
 ik

ke

 
allene viser, at kvinder i aldrene 20‐29 år og 30‐39 år udgør cirka 2/3 dele af 

s aldersfordeling sket 
etydelige ændringer i sammenligning med årsstatistikken for 2002.  
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Figur 7. Kvindernes aldersfordeling fordelt på etnisk baggrund 

 

 > 20 år 20-29 år 30-39 år 40-49 år 50-59 år < 60 år 

Kvinder født i Danmark 2,9 % 28,8 % 34,9 % 21,3 % 6,3 % 1,9 % 

Kvinder ikke født i Danmark  6,8 % 39,2 % 35,2 % 13,0 % 2,4 % 0,3 % 

 

Forskel i etnisk baggrund slår igennem i kvindernes aldersfordeling. Det kan 
hænge sammen med, at kvinder med henholdsvis dansk baggrund og kvin‐
der med anden etnisk baggrund står over for forskellige typer problemstillin‐
ger i forhold til voldsproblematikken. Bl.a. beretter krisecentrene i andre 
sammenhænge om et stigende antal unge kvinder med anden etnisk bag‐

 end dansk, der henvender sig for at undgå et ægteskab under tvangs‐
nende former.  

Vi kender ikke det præcise antal, da der ikke i undersøgelsen spørges direkte 
til denne problematik. Men ses der nærmere på datamaterialet fremgår det, at 
der af de indflyttede kvinder på krisecenter, i alt er 36 kvinder, som er enlige 
uden børn, under 20 år og har et andet fødeland end Danmark. Disse kvinder 
er enten komme til landet som flygtninge eller blevet familiesammenført med 
en herboende indvandrer. Der er yderligere 22 kvinder, som er under 20 år og 
enlige uden børn. Disse kvinder er enten kvinder med dansk etnisk baggrund 
eller efterkommere af flygtninge og indvandrere, såkaldt 2. generation, som 
er født i Danmark. 

  

grund
lig
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6.2. Kvindernes nationalitet og fødeland 

Alle krisecentre registrerer den indflyttede kvindes nationalitet og fødeland25.  

I 2003 viser tallene fra samtlige 35 krisecentre, der har indgivet oplysninger, 
at 1.285 kvinder har dansk statsborgerskab, svarende til 64 %, mens 624 kvin‐
der er registreret som ikke danske, svarende til 31 % 26. Se tabel 23.  

For kvinder med anden status end dansk statsborgerskab er fordelingen, at 
393 er familiesammenførte, hvilket svarer til 54 %, 103 er flygtninge, hvilket 
svarer til 14 %, 72 er indvandrere, hvilket svarer til 10 % og 24 er asylansøge‐
re, hvilket svarer til 3 %. Se tabel 24 og figuren nedenfor.  

 

 

Figur 8. Kvindernes status – hvis ikke danske statsborgere 
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25 Oplysningerne viser, at 624 kvinder er registreret som ikke havende et dansk statsborgerskab, og 
under oplysningerne om fødeland er 878 af kvinderne registreret som havende et andet fødeland end 
Danmark. Vi har valgt at fokusere på kvindernes fødeland i analysearbejdet, fordi det så bliver muligt 
at sammenligne tallene med tidligere årsstatistikker.  

26 At det samlede procenttal ikke giver 100 % hænger sammen med, at en andel af kvindernes svar er 
placeret under svarkatergorien ”ved ikke”.  
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Den største gruppe kvinder, lidt over halvdelen (54 %), som ikke har dansk 
statsborgerskab, er de familiesammenførte kvinder. Der er sket en lille stig‐
ning fra 2002, hvor familiesammenførte kvinder udgjorde 52 %.  

To kvinder oplyser desuden, at de er blevet handlet med og derfor opholder 
sig i Danmark. Kvinderne kommer fra henholdsvis Thailand og Kina.  

48 kvinder oplyser, at de er kommet til Danmark gennem et kontaktbureau27. 
Disse kvinder er hovedsagelig fra østeuropæiske lande. Således er 23 % af 
kvinderne fra Rusland, 10 % fra Polen og 10 % fra Ukraine. En anden stor 
gruppe er de østasiatiske kvinder. Kvinder fra Thailand udgør 21 % og kvin‐
der fra Kina udgør 2 % af de kvinder, der er kommet til Danmark gennem et 
kontaktbureau.  

I en opgørelse over kvindernes fødeland ses det af tabel 25, at 878 kvinder 
har et andet fødeland end Danmark. Det svarer til 44 % af alle 2.008 kvinder i 
undersøgelsen. Se figuren nedenfor. 

 

 

Figur 9. Kvinder født i Danmark 
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I 2002 var der i alt 1.935 kvinder på krisecenter, heraf 772 kvinder med anden 
etnisk baggrund end dansk. Det svarer til 40 % af alle kvinder på krisecenter i 
2002. Det betyder, at andelen af kvinder af anden etnisk baggrund er steget 
med 4 % af alle indflyttede kvinder.  

                                                 
27 For en nærmere diskussion af dette forhold se rapporten ”Når drømme og håb forvandles til mare‐
ridt – en rapport om danske mænds vold mod udenlandske kvinder” (2003) udgivet af LOKK.  
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I tabel 26 ses det, at kvinderne hovedsageligt kommer fra Mellemøsten, men 
også kvinder fra Somalia, Bosnien, Sri Lanka, Thailand, Grønland28, Polen og 
Vietnam er stærkt repræsenterede29. Det skal dog pointeres, at kvindernes 
fødelande er fordelt på 86 lande.  

LOKK har i rapporten ”Når drømme og håb forvandles til mareridt ‐ danske
mænds vold mod udenlandske kvinder og børn” (2003) gjort opmærk

 
som på, 

nt‐

r er 

‐

opæiske og Østasiatiske lande. Således er 7 % af kvinderne 
a Polen, 5,9 % fra Rusland, 2,8 % fra Ukraine, 1,4 % fra Bosnien, 1 % fra Li‐

tauen, 0,7 % fra Hviderusland. 9,4 % af kvinderne er fra Thailand, 2,1 % fra 
Filippinerne, 1, 7 % fra Indien, 0,7 % Japan, 0,3 % fra Indonesien. Se figuren 
på næste side.  

 

                                                

at mange kvinder med anden etnisk baggrund på krisecentrene er kommet til 
Danmark gennem ægteskab med en mand med dansk baggrund. Krisece
rene har i mange år kendt til trafikken – nogle krisecentre har endog modta‐
get flere kvinder – danske som udenlandske – fra den samme mand.  

I 2003 er der 284 kvinder med anden etnisk baggrund på krisecentrene, de
gift med en mand med dansk statsborgerskab. Det svarer til 33 % af alle 
kvinder med anden etnisk baggrund. Denne procentandel svarer til den gen
nemsnitlige procentandel for de sidste 4 år30, og der kan således ikke spores 
en nedtrapning af trafikken. Mange af de kvinder, der er kommet til Dan‐
mark via ægteskab med en mand med dansk statsborgerskab, er fra hen‐
holdsvis Østeur
fr

 
28 De grønlandske kvinder er formelt danske, idet de har dansk statsborgerskab. I årsstatistikken op‐
træder de under kategorien kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, fordi de udgør en etnisk 
minoritet i det danske samfund.   

29 Når andelen af kvinder fra de nævnte lande er stærkt repræsenterede skal det ses i sammenhæng 
med, at de udgør en forholdsvis stor andel af alle flygtninge og indvandrere og deres efterkommere i 
Danmark. Ses der på andelen af kvinder på krisecentre fordelt på de enkelte nationaliteter, som er 
nævnt ovenfor, er der ikke nævneværdige forskelle i forhold til deres andel blandt flygtninge, ind‐
vandrere og efterkommere i Danmark. Se ”Årbog om udlændinge i Danmark 2003” udgivet af Mini‐
steriet for flygtninge, indvandrere og integration.  

30 Se ”Når drømme og håb forvandles til mareridt – danske mænds vold mod udenlandske kvinder 
og børn” (2003). Udgivet af LOKK. 
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Figur 10. Kvinder med andet fødeland end Danmark gift med dansk statsborger 
 Antal Procent
Thailand 27 9,4
Grønland 25 8,7
Tyrkiet 22 7,7
Polen 20 7,0
Rusland 17 5,9
Iran 15 5,2
Sri Lanka 10 3,5
Ukraine 8 2,8
Marokko 8 2,8
Libanon 7 2,4
Irak 6 2,1
Somalia 6 2,1
Filippinerne 6 2,1
Pakistan 5 1,7
Vietnam 5 1,7
Indien 5 1,7
Bosnien 4 1,4
Færøerne 4 1,4
Sverige 4 1,4
Ghana 4 1,4
Jugoslavien /Serbien 3 1,0
Zambia 3 1,0
Colombia 3 1,0
Sydafrika 3 1,0
Brasilien 3 1,0
Makedonien 3 1,0
Uganda 3 1,0
Korea 3 1,0
Gambia 3 1,0
Litauen 3 1,0
Tanzania 2 ,7
Rumænien 2 ,7
Kina 2 ,7
Tyskland 2 ,7
Jordan 2 ,7
USA 2 ,7
Guatemala 2 ,7
Japan 2 ,7
Letland 2 ,7
Canada 2 ,7
Mozambique 2 ,7
Hviderusland 2 ,7
Armenien 2 ,7
Belgien 2 ,7
Cuba 2 ,7
Syrien 1 ,3
Norge 1 ,3
Afghanistan 1 ,3
Kenya 1 ,3
Indonesien 1 ,3
Mongoliet 1 ,3
Spanien 1 ,3
Nigeria 1 ,3
Algeriet 1 ,3
Ungarn 1 ,3
Sierra Leone 1 ,3
Bangladesh 1 ,3
Elfenbenskysten 1 ,3
Tjekkiet 1 ,3
Bulgarien 1 ,3
Tadsjikistan 1 ,3
I alt 284 100,0
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6.3. Kvindernes sprog og tolkebrug 

Fra krisecentervagternes oplysninger fremgår det, at 80,8 % af kvinderne med 
anden etnisk baggrund taler dansk med krisecentervagterne, mens 19,2 % af 
kvinderne ikke gør.  

Nedenfor ses en figur, der illustrerer krisecentermedarbejdernes vurdering af 
dansksprogkundskaberne hos kvinderne med anden etnisk baggrund. 

 

Figur 11. Hvorledes er kvindens danske sprog 

 

Kvinden taler ikke dansk 11,7 % 

Kvinden taler lidt dansk 33,6 % 

Kvinden taler godt dansk 54,6 % 

 

Lidt over halvdelen af kvinderne taler et godt dansk, en tredjedel af kvinder‐
ne taler lidt dansk, mens de sidste knap 12 % ikke taler dansk. Se tabel 27.  

I denne sammenhæng er det interessant at undersøge krisecentermedarbej‐
dernes vurdering af behovet for tolkebistand på krisecentrene. Se tabel 28.   

I 266 tilfælde anføres det, at der er brug for tolk, hvilket svarer 30 % af de ind‐
flyttede kvinder med anden etnisk baggrund end dansk. Ses der på behovet 
for tolkebistand fordelt på kvindernes status, viser det sig, at 66 % af de fami‐
liesammenførte kvinder har brug for tolk, 13 % af kvinderne med flygtninge 
status har brug for tolk, 4 % af kvinderne med indvandrerbaggrund har brug 
for tolk og at 4 % af kvinderne med asylstatus har brug for tolk. Sammenlig‐
nes med tallene fra årsstatistikken fra 2001 ses, at andelen af familiesammen‐
førte kvinder, der har behov for tolk, er steget fra 55 % i 2001 til 66 % i 2003, 
mens kvinder med indvandrerbaggrund, der har brug for tolk, er faldet fra 9 
% i 2001 til 4 % i 2003.  

I undersøgelsen for 2003 oplyses det i 218 tilfælde, hvilket svarer til 25 %, at 
der er anvendt tolk under kvindens ophold. Se tabel 29. Differencen på de     
5 % ‐ mellem om der er brug for tolk, og om der er anvendt tolk under kvin‐
dens ophold ‐ skyldes til dels, at nogle kvinder kun opholder sig i kort tid på 
krisecentret, og at det ved et kort ophold på under 2 dage, kan være svært at 
nå at finde en egnet tolk, det gælder specielt, hvis kvinden indlogeres lige 
inden weekenden.   
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6.4. Kvindernes civilstand 

Af de 2.008 kvinder oplyser 734 kvinder, at de er gift og har børn. 183 kvinder 
er gift men har ingen børn. Der er 354 kvinder, der er samlevende og har 
børn, 295 enlige kvinder med børn og 210 kvinder, som er enlige uden børn. 
Den procentvise inddeling kan ses i figuren nedenfor. Se tabel 30.  

 
Figur 12. Kvindernes civilstand 
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Knap 70 % af kvinderne har børn. Der er 210, der er enlige uden børn og 295, 
der er enlige med børn. Det betyder, at 25 %, selv om de er enlige, opsøges af 
en voldelig eller truende part.  

Ved sammenligning af civilstanden for kvinder født i Danmark og kvinder 
med anden etnisk baggrund, viser der sig nogle forskelle. Se figuren på næste 
side. 

 

 

 

 

 

28  Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte   



Figur 13. Kvindernes civilstand fordelt på etnisk baggrund 
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Enlig – uden børn 9,4 % 11,3 % 

Enlig - med børn 18,1 % 11,2 % 

Gift – uden børn 4,9 % 14,2 % 

Gift – med børn 24,9 % 51,4 % 

Samlevende - uden børn 13,2 % 4,2 % 

Samlevende - med børn 27,4 % 5,7 % 

Ved ikke/ uoplyst 2,1 % 2,0 % 

 

Andelen af kvinder, der er gift og har børn, er cirka dobbelt så stor for kvin‐
der med anden etnisk baggrund end for kvinder født i Danmark. Derimod er 
der flere samlevende kvinder, der har børn blandt de danske kvinder. De 
kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, der er samlevende ‐ både de 
der har, og de der ikke har børn ‐ er hovedsageligt fra Norden og andre vest‐
lige lande.   

 

6.5. Kvindernes forsørgelsesgrundlag 

Når kvinderne flytter ind på krisecentret, bliver de spurgt om, hvilket forsør‐
gelsesgrundlag, de har. Se tabel 31.  

På næste side vises en figur med kvindernes forsørgelsesgrundlag.  
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Figur 14. Kvindernes forsørgelsesgrundlag 
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d af de 2.008 kvinder, der flytter ind på krisecentrene i 2003, er 42 % kon‐

 får sygedag‐
enge, 7 % er under uddannelse, 9 % er på pension, og 13 % er uoplyst.   

amlet set er 63 % af kvinderne erførselsindkomst. Kontanthjælpsmod‐
tagerne udgør to tredje  denne gruppe. Sammenlignes tallene med års‐
statistikken fra 2002 se sam  Tallene afspejler derved, at der 
er en social slagside, når i fly de kvinders forsørgelsesgrundlag analyse‐
res.  

 er kun repræsentative ppen af voldsramte kvinder, som bor på 
krisecenter, men kan ikke bruges til at generalisere i forhold til forsørgelses‐

 for de i alt 41 vi der hvert år udsættes for fysisk vold eller 
old fra en n ren er en tidligere partner31.  

På næste side vises en figur med kvindernes forsørgelsesgrundlag fordelt på 
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31 Kilde: SUSY 2000: Statens Institut for Folkesundhed.  
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Figur 15. Kvindernes forsørgelsesgrundlag fordelt på etnisk baggrund 
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I arbejde 17,9 % 15,1 % 

Dagpenge 6,3 % 4,8 % 

Sygedagpenge 7,8 % 4,0 % 

Kontanthjælpsmodtager 37,1 % 48,5 % 

Under uddannelse 5,4 % 8,3 % 

Pensionist 14,1 % 2,3 % 

Andet 6,3 % 9,1 % 

Ved ikke/ uoplyst 5,2 % 7,8 % 

 

nske kvinder på overførselsindkomst er 65, 3 %, er ande‐
len af kvinder med anden etnisk baggrund på overførselsindkomst 59,1 %. 
Mens andelen af da

Mens kvinder med anden etnisk baggrund er i overtal som kontanthjælps‐
modtagere, er kvinder født i Danmark i overtal som pensionister.  

 

6.6. Kvinder med handicap  

Udenlandske undersøgelser peger på, at kvinder med handicap er mindst 
ligeså udsatte for vold, som kvinder uden handicap, og at der i relation til 
volden findes nogle handicapspecifikke problematikker, som det er vigtig at 
være opmærksomme på, fx ved indretningen af støttetilbud.  
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I Danmark findes der relativt lidt tilgængelig viden om voldsramte kvinder 
med handicap32, og netop derfor har LOKK valgt at inddrage dette emne i 
årsstatistikken 2003.  

I 2003 har i alt 31 kvinder med fysisk eller psykisk handicap været indlogeret 
på krisecentrene.  

12 kvinder med fysisk handicap har boet på krisecentrene. Der er tale om 
kvinder, som er spastikere, dårligt gående, hørehæmmede, har leddegigt, 

i‐

r 
r maniodepressive, lider af angst og/eller anden form for depression mm..  

e handicappede kvinder er i gennemsnit ældre end andre kvinder på krise‐
 Mens to tredjedele af alle kvinder i undersøgelsen er mellem 20‐39 

 
 

 ikke født i Danmark. Det svarer til 39 %, dvs.  
5 % lavere andel for alle kvinder i undersøgelsen, der ikke er født i Danmark.  

For 3 af kvindernes vedkommende, som er hørehæmmede, har der været an‐
vendt tegnsprogstolk.  

Kvinderne har ikke i stort omfang medbragt hjælpemidler i relation til deres 
handicap.  

Generelt giver personalet på krisecentrene udtryk for, at krisecentrene bør 
kunne modtage kvinder med handicap33, men krisecentrene er præget af 
mangel på økonomiske midler til, for det første at gøre krisecentrene fysisk 

 

 

                                                

hofteskader mm.. 2 af de fysisk handicappede kvinder er også mentalt hand
cappede i form af senhjerneskader.   

Der har dertil været indlogeret 19 psykisk syge kvinder i 2003. Disse kvinde
e

D
centrene.
år, så gælder det kun for halvdelen af kvinderne med handicap. Mens kun 17
% af alle kvinder i undersøgelsen er i alderen 40‐49 år, gælder dette for 26 %
af de handicappede kvinder, og mens kun 5 % af alle kvinder i undersøgelsen 
er i alderen 50‐59 år, gælder det for 13 % af de handicappede kvinder.  

19 af de handicappede kvinder er født i Danmark, hvilket svarer til 61 %. 12 
af de handicappede kvinder er

 
32 Den hidtil mest grundige redegørelse er ”Vold mod kvinder med handicap” (2002) udarbejdet af 
Lise Bjerre og Maria Lincke Jørgensen fra Formidlingscenter Øst.  

33 Kun 1 ud af 36 krisecentre var i 2002 fysisk tilgængelige for kvinder i kørestol. Se videre ”Vold 
mod kvinder med handicap” (2002) udarbejdet af Lise Bjerre og Maria Lincke Jørgensen fra Formid‐
lingscenter Øst som en del af regeringens handlingsplan til bekæmpelse af vold mod kvinder.  
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tilgængelige for handicappede kvinder34, og for det andet til at ansætte eller 
retage handicappede kvin‐

å, om krisecentrene er i stand til 
at modtage fysisk handicappede kvinder, er sikkerhedsaspektet. Krisecentre, 

, har ikke mulighed for at tilbyde fysisk handicappede 
kvinder optimal beskyttelse.  

                                                

opkvalificere krisecentermedarbejderne til at va
ders behov. Et andet forhold, der spiller ind p

der ikke har døgnåbent

 
34 På finanslovsaftalen for 2003 til svage grupper, er der afsat 10 mio. til ombygning af eksisterende 
kvindekrisecentre, så de kan blive tilgængelige for kvinder med fysisk handicap.  Puljen kunne søges 
til etablering af handicapvenlige adgangsforhold til krisecentret, værelser, fællesrum, bad og toilet, 
særlig indretning af lokaler. Det er hensigten, at der i alle amter skal være mindst ét krisecenter, som 
kan modtage fysisk handicappede kvinder. Ansøgningsfristen var den 27. februar 2004. 6 krisecentre 
har søgt denne pulje. Der er p.t. ingen oversigt over tildelte tilskud på Socialministeriets hjemmeside.  
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7. Kvindernes oplysninger om volden35

7.1. Voldens karakter 

Kvinderne har ofte været udsat for flere voldsformer på én gang. Således har
69 % af kvinderne været udsat for både fysisk og psykisk vold. 2 % har ude
lukkende været udsat for fysisk vold, 17 % har udelukkende været

 
‐

 udsat for 

 

r 

or 15 % af kvinderne med anden etnisk baggrund. 19 % af 
vinderne med dansk baggrund udsættes for materiel vold, mens det gælder 
 13 % af kvinderne med anden etnisk baggrund.  

psykisk vold. Se tabel 32. 

5 % har været udsat for regulær voldtægt, 32 % har været udsat for trusler om 
vold, for 11 % gælder, at der er blevet brugt våben eller genstande i voldsud‐
øvelsen mod dem. 

15 % er blevet udsat for materiel vold, for eksempel smadret indbo, 5 % er 
blevet udsat for anden vold, for eksempel i form af økonomisk vold, tvangs‐
ægteskab, seksuelle overgreb mm.. 

Tallene ovenfor vidner om, at den voldsudøvelse, kvinderne udsættes for, er
meget kompleks. 

Ses der på henholdsvis gruppen af kvinder med dansk baggrund og kvinde
med anden etnisk baggrund, viser der sig både forskelle og ligheder i andelen 
af kvinder, der udsættes for de forskellige former for vold36. Forskellene er 
dog ikke signifikante. 

73 % af kvinderne med dansk baggrund udsættes for både fysisk og psykisk 
vold, mens dette gælder for 78 % af kvinderne med anden etnisk baggrund. 
21 % af kvinderne med dansk baggrund udsættes for psykisk vold alene, 
mens det gælder f
k
for

                                                 
35 På spørgsmålet om kvinden har været udsat for vold, oplyses det, at 1827 ud af de 2008 har været
udsat for vold. Den resterende gruppe af kvinder har opsøgt krisecentrene, fx pga. at deres børn er 
udsat for vold, fordi de selv har været udsat for seksuelle overgreb i barndommen, fordi de har psyk
ske problemer, eller fordi de har sociale problemer og er boligløse mm.. 

 

i‐

36 Det kan være svært for kvinderne at differentiere mellem de forskellige voldsformer. Kvinder med 
forskellige baggrunde har ikke nødvendigvis den samme forståelse af fx psykisk vold, og det indebæ‐
rer, at når der måles på, om der er forskelle i former for voldsudsættelse for henholdsvis kvinder med 
dansk baggrund og kvinder med anden etnisk baggrund, så skal tallene tages med et vist forbehold.  
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Der spores mindre forskelle, når det gælder voldtægt og trusler om vold. 5 % 
af kvinderne med dansk baggrund udsættes for voldtægt, mens det gælder 
for 7 % af kvinderne med anden etnisk baggrund.  36 % af kvinderne med 
dansk baggrund udsættes for trusler om vold, mens det gælder for 33 % af 
kvinderne med anden etnisk baggrund.  

Når det gælder fysisk vold og udøvelse af vold med genstande og våben, så 
viser der sig ingen betydelige forskelle, når der ses på henholdsvis kvinder 
med dansk baggrund og kvinder med anden etnisk baggrund.  

Retter vi blikket mod kvinder med handicap, så har 21 af de handicappede 
kvinder været udsat for både fysisk og psykisk vold. Det svarer til 68 % af de 
handicappede kvinder, og er således tilsvarende tallet for de andre voldsram‐
te kvinder i undersøgelsen, som er på 69 %.  

2 af de handicappede kvinder har udelukkende været   for psykisk vold, 

 

in‐
obusthed indi‐

erer den store forskel, at handicappede kvinder er en ekstremt udsat og for‐
svarsløs gruppe.  

er der 1.674 kvinder, svaren‐

en 

 

udsat
hvilket svarer til 6 % af de handicappede kvinder. 10 har været udsat for trus‐
ler om vold, hvilket svarer til 32 % af de handicappede kvinder. 4 har været 
udsat for vold med våben og genstande, hvilket svarer til 13 % af de handi‐
cappede kvinder. 4 har været udsat for materiel vold, hvilket svarer til 13 % 
af de handicappede kvinder.  

Det er desuden registreret, at 8 handicappede kvinder har været udsat for 
vold i form af isolation, hvilket svarer til 26 % af de handicappede kvinder, og
2 kvinder har været udsat for vold i form af fysisk forsømmelse, i alt 6 %.  

4 kvinder med handicap er blevet udsat for voldtægt, hvilket svarer til 13 % 
af de handicappede kvinder. Det er 8 % flere end blandt alle voldsramte kv
der i undersøgelsen. Trods materialets manglende statistiske r
k

 

7.2. Anmeldelse af volden 

På baggrund af oplysningerne fra krisecentrene 
de til 84 % af alle kvinder, der oplyser, om de har anmeldt volden. I 362 til‐
fælde er volden anmeldt, hvilket svarer til 22 %, og i 1186 tilfælde er vold
ikke anmeldt, hvilket svarer til 70 %. Se tabel 33 og figuren på næste side.  
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Figur 16. Anmeldelse af volden 
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I 2002 var svarprocenten stort set den samme, nemlig 80 %, og den procentvi‐
se andel af kvinder, der i 2002 anmeldte er den samme som i år, nemlig 22 %.  

n 
ge 

 
 oply‐

er, at de på et senere tidspunkt vil anmelde volden. Der kan være mange 
grunde til, at kvinderne vælger ikke at anmelde volden, fx at hun frygter den 
tidligere partner, at hun stadig har følelser for ham, at hun ikke ønsker at 

 eventuelle børn osv..  

 
ret udsat for vold. Det svarer til 23 % af kvinderne. I 730 tilfælde er der 

der opholder sig kort tid på krisecenter, og at der i den 
akutte samtalefase ikke sættes fokus på kvindens tidligere erfaring med at 
leve i voldelige parforhold. I 223 tilfælde, svarende til 11 %, er der ikke givet 
nogen oplysninger.  

Den procentvise andel af kvinder med henholdsvis dansk baggrund og ande
etnisk baggrund, der i 2003 har anmeldt volden, er ens, nemlig 22 % for beg
grupper.  

47,9 % af kvinderne, som i 2003 ikke har anmeldt volden, oplyser, at de heller
ikke på et senere tidspunkt vil anmelde volden. Kun 5,7 % af kvinderne
s

skulle igennem en retssag, af hensyn til

 

7.3. Udsat for vold i et tidligere parforhold/ægteskab  

I 455 tilfælde, er der svaret ja til, at kvinden i tidligere parforhold/ægteskaber
har væ
svaret nej, hvilket svarer til 36 % af kvinderne.  

600 svar hører ind under kategorien ”ved ikke”. Det kan bl.a. hænge sammen 
med, at flere kvin
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Ses der på henholdsvis kvinder med dansk baggrund og kvinder med anden 
etnisk baggrund viser der sig en stor forskel på andelen af kvinder, der tidli‐
gere har været i et parforhold/ægteskab, hvor de har været udsat for vold.  
342 kvinder med dansk baggrund har svaret, at de har været udsat for vold i 
et tidligere parforhold/ægteskab, hvilket svarer til 32 % af alle danske kvinder
i undersøgelsen. 105 kvinder med anden etnisk baggrund har svaret, at de 
har været udsat for vold i et tidligere parforhold/ægteskab. Det svarer til 12 %

 

 
af alle kvinder med anden etnisk baggrund i undersøgelsen.  

Forskellen hænger angiveligt sammen med forskelle i de to gruppers civil‐
stand, hvor andelen af kvinder, der er gift, i gruppen af kvinder med anden 
etnisk baggrund, er dobbelt så stor som hos kvinder med dansk baggrund. 
For en stor del af kvinderne med anden etnisk baggrund byder traditionen, at 
man ikke har parforhold inden ægteskab, og at man ikke bliver skilt. Kvinder 
med dansk baggrund har oftere flere parforhold og skilsmisser bag sig. Det 
kan til dels forklare, hvorfor langt flere kvinder med dansk baggrund tidlige‐
re har været i et parforhold/ ægteskab, hvor de har været udsat for vold.   

23 % af kvinderne, der er indflyttet på krisecentrene i 2003, har været udsat 
for vold i et tidligere parforhold/ægteskab. Dette tal skal dog læses med et 
vist forbehold, idet en del svar falder under kategorien ”ved ikke” og ”uop‐
lyst”. Det indebærer, at procentdelen af kvinder, der i et tidligere parforhold 
eller ægteskab er blevet udsat for vold, kan være langt højere37.      

 

7.4. Tidligere ophold på krisecenter 

Antallet af kvinder, der tidligere har boet på krisecenter, er 768, hvilket svarer 
til 38 % af kvinderne. Når dette tal er højere end kvinder, der i tidligere par‐
forhold eller ægteskaber har været udsat for vold, så kan det delvist forklares 
med, at det at gå fra en voldelig samlever ofte er en lang proces, som kan in‐
debære flere ophold på krisecenter, før et endeligt brud med manden finder 
sted.  

Det er oplyst, at 399 kvinder har boet på krisecenter én gang før, 218 har boet 
2‐3 gange på krisecenter, 52 har boet 4‐5 gange på krisecenter, 32 har boet me‐
re end 5 gange.  

                                                 
37 Dette forhold vil blive behandlet i ”Kortlægningsundersøgelse af kvinder på krisecentre”, der ud‐
kommer i 2005.  
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Ses der på henholdsvis gruppen af kvinder med dansk baggrund og kvinder 
, viser der sig stort set ikke nogen forskel på an‐
re har boet på krisecenter. 424 kvinder med dansk 

‐

med anden etnisk baggrund
delen af kvinder, der tidlige
baggrund oplyser, at de tidligere har boet på krisecenter, hvilket svarer til 40 
% af alle kvinder med dansk baggrund i undersøgelsen. 328 kvinder med an
den etnisk baggrund oplyser, at de tidligere har boet på krisecenter, hvilket 
svarer til 37 % af alle kvinder med anden etnisk baggrund i undersøgelsen.  
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8. Børn på krisecentre 

Opgørelsen over, hvor mange børn de 2.008 kvinder havde med på krisecent‐
rene, viser, at der i 2003 er flyttet 2.019 børn ind på de 35 krisecentre, under‐
søgelsen omfatter. Se tabel 12. Sammenlignes med antallet af børn på krise‐
centre i 2002 er antallet af børn, der opholder sig på krisecenter, steget med 
118, dvs. i alt 6 %.  

 

8.1. Børnenes aldersfordeling 

Børnenes alder er inddelt i intervaller fra under 1 til over 16 år. Se tabel 34 og 
figuren nedenfor.  

 
Figur 17. Børnenes aldersfordeling 
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ne er i alderen 3‐6 år (31 %), og en femtedel (20 %) er i alderen 7‐10 år, 15 % er 
i alderen 11‐15 år.  

 

Lidt over en fjerdel af børnene er fra 0‐2 år (26 %), knap en tredjedel af børne‐
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Antallet af børn falder, når børnene bliver over 16 år. Kun 6 % af børnene er
over 16 år

 

‐
 

n‐

t, 
r vold, har volden stået på 

gennem længere tid, idet en tredjedel har været udsat for vold i flere år, og en 
tredjedel har været udsat for vold hele livet.  

Årsstatistikken for 2003 omfatter spørgsmål om, hvorvidt børnene har været 
udsat for vold. Kun 1.242 kvinder har svaret ja eller nej på dette spørgsmål39. 
Når spørgsmålet om vold mod børn er med i undersøgelsen, er det ikke for at 
underkende den kendsgerning, at alene overværelse af vold i familien er psy‐
kisk traumatiserende for børnene, men for at få mere viden om, hvilke direkte 
former for vold, børnene udsættes for.  

Se tabel 35. 620 kvinder svarer, at deres børn har været udsat for vold40, hvil‐
ket svarer til 44 % af dem, der har svaret og 31 % af alle kvinderne i undersø‐
gelsen. 622 svarer, at børnene ikke har været udsat for vold, hvilket svarer til 
31 % af alle kvinderne i undersøgelsen.  

Fordelt på etnisk baggrund, viser der sig stort set ingen forskelle. 334 kvinder 
med dansk baggrund oplyser, at børnene har været udsat for vold, hvilket 
svarer til 43 % af alle kvinder med dansk baggrund i undersøgelsen. 269 
kvinder med anden etnisk baggrund oplyser, at børnene har været udsat for 
vold, hvilket svarer til 45 % af alle kvinder med anden etnisk baggrund.  

                                                

38.     

8.2. Voldens karakter 

Med udgangspunkt i teorier om posttraumatiske efterreaktioner er der me‐
get, der indikerer, at børn fra voldsramte familier i høj grad befinder sig i fa
rezonen for at udvikle et post‐traumatisk stress syndrom, fordi en stor del af
børnene enten er vidner til vold, selv er ofre for vold og/eller lever med ma
gel på omsorg.   

I ”5230 børn på krisecenter – en deskriptiv undersøgelse” (2002) påpeges de
at for hovedparten af de børn, der selv er ofre fo

 
38 I Undersøgelsen ”5230 børn på krisecenter – en deskriptiv undersøgelse” sammenholdes kønsfor‐
delingen med børnenes aldersfordeling. Undersøgelsen viser, at aldersfordelingen er nogenlunde 
jævn indtil børnene er 12 år. I den ældste gruppe er der færre drenge blandt de indflyttede børn. Det 
skyldes oftest, at nogle drenge i teenagealderen ikke befinder sig godt i krisecentrenes kvindemiljøer 
og derfor finder et andet midlertidigt opholdssted.   

39 Dette kan hænge sammen med, at det er et meget følsomt emne at tage op for kvinderne.  

40 Procenttallene svarer ikke til antallet af børn, der har været udsat for vold men til antal kvinder, der 
rapporterer, at deres barn eller børn har været udsat for vold.  
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På spørgsmålet om, hvilke former for vold børnene har været udsat for, sva‐
kisk 
 været 

ret udsat for trusler om vold. Der er således en ten‐
dens til, at børnene oftest udsættes for både fysisk og psykisk vold eller psy‐
isk vold alene. Se tabel 36.  

Generelt gælder, at børnenes tarv bliver prioriteret højt på de enkelte krise‐
 har ansat pædagoger udelukken‐

 fra krisecen‐
ne dække børne‐

nes behov for hjælp og støtte41. På spørgsmålet om hvilke problemer, krise‐
centret ikke har kunnet tilbyde tilstrækkelig hjælp til at løsningen af, svarer 
krisecentermedarbejderne således, at det i 39 % af tilfældene handler om be‐
arbejdning af barnets eller børnenes efterreaktion på vold. Se afsnit 4.5.  

Det er et kendt fænomen, at vold avler vold. For at bryde den sociale arv med 
vold som udtryksform, er det af største betydning, at børnene får lejlighed til 
at sætte ord på, hvad de har oplevet, erfarer at de ikke er alene med deres 
oplevelser, og at der er andre måder at handle på. Et langsigtet forsøg på at 
bekæmpe vold mod kvinder må således nødvendigvis involvere hjælp og 
støtte til børn, der er vokset op i familier med vold. Set ud fra en både indivi‐
duel og samfundsmæssig betragtning, bør indsatsen over for børn på krise‐
centre derfor fortsat opprioriteres og udvikles.  

rer 236 kvinder, at deres børn både har været udsat for fysisk og psy
vold, 29 at børnene har været udsat for fysisk vold, 352 at børnene har
udsat for psykisk vold, 10 at børnene har været udsat for seksuelle krænkel‐
ser, 83 at børnene har væ

k

centre. Således oplyser 24 krisecentre, at de
de til at varetage børnenes behov. Børnepædagogernes overordnede arbejde 
består oftest i, at børnene under opholdet får tilbudt støtte til at tackle deres 
oplevelser med vold i familien og derigennem får mulighed for at sætte ord 
på deres oplevelser.  

På trods af den skærpede indsats over for børn, er meldingerne
termedarbejderne, at indsatsen endnu ikke rækker til at kun

                                                 
41 På 8 krisecentre er der etableret en forsøgsordning, som indebærer ansættelse af en psykolog, der har
til opgave at have samtaler med kvinderne og børnene.  
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9. Kvindernes oplysninger om den voldsudøvende part 

I det følgende vil voldsudøvernes relationer til kvinderne og voldsudøvernes
status blive behandlet.  

 

 

I e tilfælde hvor der er tale om én voldsudøver, er hovedparten, nemlig 77 
‐

9.1. Voldsudøverens relation til kvinden 

 d
%, en nuværende ægtefælle eller samlever. Den næststørste gruppe er tidlige
re ægtefæller eller samlevere, som udgør 13 %. Se figuren nedenfor.  

 

Figur 18. Voldsudøverens relation til kvinden ‐ hvis én voldsudøver 
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Når der er tale om flere voldsudøvere, viser det sig på baggrund af kvinder‐
 

de ægtefælle/samlever, 

 

Ses der samlet på gruppen af kvinder, der er født i Danmark, er 93,7 % udsa
for vold fra én voldsudøver og 5 % fra flere voldsudøvere. For kvinder med 
anden etnisk baggrund er der i 86,3 % tilfælde tale om én voldsudøver og i 
12,1 % tilfælde tale om flere voldsudøvere.  

nes oplysninger, at der er forskellige kombinationer af, hvem der udøver vold
imod dem. For 43 % vedkommende er det en nuværen
der udøver volden, for 31 % er det et andet familiemedlem, for 23 % er det 
faderen, for 18 % er det en tidligere ægtefælle/samlever, for 16 % er det en 
bror, og for 35 % er det andre.  
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9.2. Voldsudøverens status 

Ses der på voldsudøverens status, i de tilfælde hvor der er tale om én volds‐
udøver, så er størstedelen, nemlig 66 %, danske statsborgere. De to næststør‐
ste grupper er henholdsvis flygtninge, som udgør 8 %, og indvandrere, som 
ligeledes udgør 8 %. I 204 tilfælde (12 %) er der tvivl om voldsudøverens sta‐
tus. Se figuren nedenfor. 

 
Figur 19. Voldsudøverens status hvis én voldsudøver 
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Tallene for voldsudøverens status svarer stort set til årsstatistikken fra 2000, 
2001 og 2002, hvor procentdelen af danske statsborgere har svinget fra 64 % 
til 67 %, procentdelen af indvandrere har svinget mellem 8 % og 11 %, og 
procentdelen af flygtninge har svinget mellem 8 % og 11 %. 

Ses der på voldsudøverens status, når der er tale om flere voldsudøvere, så er 
43 % danske statsborgere, 15 % er indvandrere, 9 % er flygtninge, 7 % er fami‐
liesammenførte, 3 % er asylansøgere, og for 19 % er deres status ikke oplyst.   

393 kvinder oplyser, at de er familiesammenførte. Status for de mænd, der 
har familiesammenført kvinderne er følgende: 39,2 % er danske statsborgere, 
18,0 % er indvandrere, 15,9 % er flygtninge, 3,5 % er asylansøgere, og 7,7 % er 
selv familiesammenførte.                                                                                                                               

9.3. Krisecentrenes initiativer rettet mod den voldsudøvende part 

12 af de 37 krisecentre (32 %) har initiativer rettet mod den voldsudøvende 
part. Se tabel 37. Størstedelen af disse krisecentre har flere forskellige initiati‐
ver rettet mod den voldsudøvende part. Se tabel 38. 2 krisecentre har samta‐
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ler med manden alene, 7 krisecentre har samtaler med manden og kvinden, 1 
krisecenter henviser til terapeut, 2 krisecentre henviser til psykolog, 6 krise‐

 børn, 10 krisecentre giver rådgivning til man‐
ende sig, 6 krisecentre stiller lokale til rådighed, 

e tidspunkt at inddrage den volds‐

ne‐

 

t‐

                                                

centre støtter ved samvær med
den om, hvor han kan henv
når faderen skal se sine børn, 3 krisecentre har andre initiativer rettet mod 
den voldsudøvende part.  

11 krisecentre (30 %) overvejer på et sener
udøvende part i krisecentrets initiativer. Se tabel 39.  

14 krisecentre (38 %) overvejer ikke at inddrage den voldsudøvende part på 
et senere tidspunkt. Se tabel 40. De 14 krisecentres begrundelser herfor er 
flere. For 3 krisecentres vedkommende handler det om, at det ikke harmo
rer med krisecentrets øvrige opgaver. 10 krisecentre mener, at opgaven skal 
løses af andre. 4 krisecentre vil gerne inddrage den voldsudøvende part, men
har for få ressourcer. 15 krisecentre prioriterer indsatsten overfor kvinderne.  

De fleste krisecentre er principielt velvillige over for et mere helhedsoriente‐
ret syn på voldsproblematikken, hvilket indebærer, at der også sættes fokus 
på den voldsudøvende part, fx i form at tilbud om rådgivning og/eller be‐
handling. Flere krisecentre er imidlertid af den opfattelse, at indsatsen over‐
for den voldsudøvende part skal varetages af andre42. Spørgsmålet om res‐
sourcer og tyngden af akutte problemstillinger hos kvinderne er også væsen
lige barrierer for en konkret indsats over for den voldsudøvende part. Dertil 
spiller krisecentrenes økonomi en rolle for, om tiltag rettet mod den voldsud‐
øvende part kan gennemføres. 

 
42 Der eksisterer i øjeblikket tre tilbud specifikt rettet mod voldsudøvende mænd. Det ene er Mande‐
rådgivningen i Aalborg www.manderaad.dk , det andet er projektet ʺDialog mod Voldʺ i Køben‐
havn. www.dialogmodvold.dk , og det tredje er ATV‐Roskilde www.ra.dk. 
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10. Efterværn og fraflytning 

10.1. Tilbud om efterværn 

33 krisecentre oplyser, at de har tilbud om efterværn43 eller anden form for
støtte til beboerne efter udflytning fra krisecentrene. 4 krisecentre oplyser, at 
de ikke har et sådant tilbud. Se tabel 41.  

Efterværntilbuddets form aftales for 16 krisecentres vedkommende individu‐
elt med kvinden og barnet. Se tabel 42. For 16 krisecentre er der både et ge
relt tilbud til alle, mens d

 

ne‐
er samtidig laves aftaler individuelt med kvinden og 

arnet. For 1 krisecenters vedkommende er det et generelt tilbud til alle. 

I ”Undersøgelse af kapaciteten på krisecentrene” (2004) interviewes krisecen‐
ndsats.  Disse interviews gi‐

ver et mere nuanceret billede, end det årsstatistikken kan levere. Af inter‐

y‐

 res‐

tte 

b

terlederne om deres udslusnings‐ og efterværnsi

viewene fremgår, at 9 krisecentre har medarbejdere ansat til udslusningsfor‐
løb og efterværn, at 7 krisecentre hjælper med udslusning og efterværn i det 
omfang, de kan afse ressourcer, 7 krisecentre beskriver en mere sporadisk 
udslusnings‐ og efterværnsindsats, 8 krisecentre oplyser, at de ikke kan tilb
de efterværn pga. ressourcemangel, 5 krisecentre påpeger, at det ikke er en 
krisecenteropgave at tilbyde efterværn, men at opgaven ligger hos de kom‐
munale myndigheder. Ét krisecenter har tilknyttet en udslusningslejlighed.  

Af interviewene med krisecenterlederne tyder meget på, at der er et stort
sourcemæssigt problem, som hindrer et ensartet niveau for udslusning og 
efterværn.  

 

10.2. Aftale om hjælp og støtte efter opholdet 

I 492 tilfælde har krisecentrene indgået aftale med kvinden om hjælp og stø
efter udflytning fra krisecentret, hvilket svarer til 25 %. Der er således en afta‐
le om efterværn med hver fjerde kvinde, der fraflytter krisecentrene. Se tabel 
43.  

                                                 
43 Udflytteindsats, udslusning og efterværn er i krisecenterkontekst forskellige betegnelser, som til‐
syneladende anvendes i flæng om den indsats, der har til formål at hjælpe kvinden og hendes eventu‐
elle børn til et bedre liv efter opholdet på krisecentret. Uklarhed i begreberne kan gøre det vanskeligt 
at sammenligne indsatserne.  
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Støtte til kvinderne efter udflytning fra krisecentret er en vigtig indsats, fx for 
at forebygge ensomhed og/eller at kvinderne flytter sammen med den volde‐

sat 

nt‐

), for 67 kvinders vedkommende er der afholdt møder 
r 
 

 at 

eren eller ægtefællen. Lidt over halvdelen af kvinderne i 
denne gruppe har udtrykt ønske om fortsat hjælp og støtte i forbindelse med 

re gruppe, som efter opholdet flytter 
ind hos familie og venner, træffer i ringere omfang aftale om efterværn, hvil‐

 
tværk, eller at hun er på vej tilbage til den voldsudøvende 

mand, som hun før var sammen med44.  

                                                

lige mand igen eller i et nyt voldeligt forhold med efterfølgende krisecenter‐
ophold til følge.  

Det ville være ønskeligt, om samtlige kvinder og børn får mulighed for at 
vælge at modtage støtte efter udflytning, idet krisecentrene giver udtryk for, 
at såvel kvinderne som børnene har stor nytte af støtten. Det er således fort
meget vigtigt at arbejde hen mod, at krisecentrene får tilført både ressourcer 
og økonomi således, at tilbuddet om efterværn bliver en integreret del af 
kvindens opholdsplan.   

 

10.3. Karakteren af hjælp/støtte efter opholdet 

Karakteren af den hjælp og støtte kvinderne får efter udflytning fra krisece
ret kan ses i tabel 44. Ofte får kvinderne flere former for hjælp og støtte. 149 
kvinder har fået hjælp og støtte i form af hjemmebesøg af en af krisecentrets 
medarbejdere (30 %
med henblik på opfølgning af krisecentrets handleplan (14 %), 59 kvinder ha
deltaget i en netværksgruppe (12 %), 201 kvinder har deltaget i aktiviteter på
krisecentret (41 %), 55 kvinder har deltaget i ferieaktiviteter arrangeret af kri‐
secentret (11 %), 219 kvinder har fået en anden form for støtte (45 %).  

Tre fjerdele af den hjælp og støtte, kvinderne får ved fraflytning fra krisecent‐
ret, består af hjemmebesøg af en af krisecentrets medarbejdere, aktiviteter på 
krisecentret og andet, hvor andet overvejende indebærer løbende telefonkon‐
takt og en altid åben dør på krisecentret, som giver kvinden mulighed for
komme på besøg, hvis hun har brug for rådgivning.   

Kvinderne ønsker hyppigst efterværn, når de har valgt at etablere sig i en ny 
selvstændig bolig, dvs. i de tilfælde hvor kvinden træffer beslutning om at 
bryde med samlev

selvstændig etablering. Den relativt sto

ket kan skyldes, at kvinden forventer at kunne hente den fornødne støtte og
hjælp i eget ne

 
44 Se ”Barn på krisecenter” (1992) af Turid Midjo for en nærmere diskussion af dette forhold.  
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10.4. Årsager til at der ikke indgås aftale om hjælp/støtte efter opholdet 

I 1.429 tilfælde er der ikke indgået aftale om hjælp og støtte efter udflytning 
fra krisecentret, hvilket svarer til 71 % 45. Se tabel 43.  

r 
a krisecentrets side, 21 % at 

at 

ecentret levet et liv i isolati‐
 hvor bånd til både familie, venner og arbejdsmarkedet er svækkede. Net‐
 derfor er efterværn i form at hjælp og støtte på forskellige måder efter ud‐

 de kvinder af 
anden etnisk baggrund end dansk, som ikk teg  i det danske sam‐
fund. Det gælder også de kvinder, der har s ocia blemer udover at 
ære voldsramte.  

Rettes blikket mod de handicappede kvinder oplyses  at der er indgået 
aftale med 4 kvinder om hjælp og støtte efter udflytning fra krisecentrene, 

 svarende til 84 %, r in en aftale. Dette tal 
 gæld r all der på krisecentre.  

enne kel.  erne til, at der ikke 
ydes hjælp og støtte fra krisecentret til handicappede kvinder efter udflytning 

tret, er i 5 tilfælde, svarende til   g  manglende res‐
 side, men i størstedelen af tilfældene, nemlig 14 

 til 45 %, er årsagen, at andre  træ‐
 støtte. Det gælder k  27  lle kvinder på kri‐

secenter i 2003. Dertil ønsker 6 af de handicappede kvinder (19 %) ikke hjælp 
dflytning. 

tningsform efter opholdet 

 oversigt over, hvor kvinder tter fter opholdet på 
risecentret.  

Årsagerne til, at kvinderne ikke har fået hjælp eller støtte efter udflytning fra 
krisecentret, er flere. Se tabel 45. For knap en tredjedels vedkommende er det 
fordi, kvinden ikke ønsker det, og for lidt mere end en fjerdedels vedkom‐
mende er det fordi, andre offentlige instanser yder hjælp og støtte. 15 % ha
oplyst, at det handler om manglende ressourcer fr
kvinden flytter langt væk, 3 % at andre frivillige yder støtte og hjælp, 18 % 
der er andre årsager.  

En del af kvinderne har før de flyttede ind på kris
on,
op
flytning fra krisecentret særdeles vigtig. Det gælder især for

e er in
tore s

rerede
le pro

 det,

v

mens der for 26 kvinder,  ikke e dgået 
er højt sammenlignet med de 71 %, der er fo e kvin

Der findes imidlertid en forklaring på d  fors Årsag

fra krisecen 16 %, på rund af
sourcer fra krisecentrets
kvinder, svarende

 
 offentlige myndigheder

der til og yder hjælp og un for % af a

efter u

10.5. Udfly

I tabel 46 ses en ne fly  hen e
k

                                                 
45 De resterende 4 % op til 100 % hører under kategorien ”ved ikke”.  

  Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte  47 



444 kvinder flytter tilbage til ægtefællen eller samleveren (22 %), 440 kvinder
flytter til egen ny bolig (22 %). Det viser sig således, at lidt over en femtedel af
kvinderne flytter i egen ny bolig og tilsvarende, at lidt over en femtedel flyt‐
ter tilbage til ægtefællen eller sam

 
 

leveren.  

, 
et 
 

 hen fordelt på kvinder født i Dan‐

enfor.  

181 kvinder flytter til familie (9 %), 174 kvinder flytter til den tidligere bolig
som ægtefælle eller samlever er flyttet fra (9 %), 161 kvinder flytter til et and
krisecenter (8 %), 139 kvinder flytter tilbage til tidligere bolig (7 %), hvor hun
før boede som enlig, 111 kvinder flytter til venner og veninder (6 %), 16 er 
flyttet til en familiebehandlingsinstitution (1 %).  

Hvis man ser på, hvor kvinderne flytter
mark og kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, viser der sig både 
nogle ligheder og forskelle. Se figuren ned

 

Figur 20. Hvor flytter kvinderne hen – fordelt på etnisk baggrund 

 

K
vinder født i 

D
anm

ark 

K
vinder ikke 

født i D
anm

ark 

Tilbage til ægtefælle / samlever 21,1 % 23,1 % 

Tidligere bolig, men ægtefælle / samlever er flyttet 8,8 % 8,7 % 

Tidligere bolig, hvor hun også før boede som enlig 8,6 % 4,8 % 

Egen ny bolig 23,1 % 21,1 % 

Andet krisecenter 5,8 % 10,9 % 

Familiebehandlingsinstitution 0,9 % 0,7 % 

Familie 11,3 % 6,6 % 

Venner eller veninder 5,2 % 6,2 % 

Andet  5,6 % 10,8 % 

Ved ikke/ uoplyst 9,5 % 7,2 % 

 

Forskellene er tydeligst, når det gælder flytning til andet krisecenter. Mens 
5,8 % af kvinderne født i Danmark flytter til et andet krisecenter, flytter 10,9 
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% af kvinderne med anden etnisk baggrund til et andet krisecenter46. Der vi‐
ser sig også forskelle i hjemflytningsmønstret til familie. Mens 11,3 % af kvin‐
der født i Danmark flytter til familie, flytter kun 6,6 % af kvinderne med an‐

e 
ter i egen ny bolig.  

edenfor ses en figur, der viser udviklingen i flyttemønstret for kvinder med 

 

Figur 21. Flyttemønstret for kvinder med dansk baggrund i perioden 1999 ‐ 2003 

den etnisk baggrund til familie.  

Der er større ligheder at spore, når det gælder flytning tilbage til ægtefælle 
eller samlever og flytning til egen ny bolig. 21,1 % af kvinderne født i Dan‐
mark flytter tilbage til ægtefælle eller samlever, og 23,1 % af kvinderne med 
anden etnisk baggrund flytter tilbage til ægtefælle eller samlever. 23,1 % af 
kvinder født i Danmark flytter ud i egen ny bolig mens 21,1 % af kvinder ikk
født i Danmark flyt

N
dansk baggrund i perioden 1999‐200347.  
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Ser man på flyttemønstret for kvinder med dansk baggrund i perioden 1999 – 
2003, viser der sig et rimelig konstant billede, når det gælder antallet af kvin‐

                                                 
46 Det sker oftest af sikkerhedsmæssige årsager, dvs. for at sikre kvinden optimal beskyttelse mod fx 
at blive fundet af familien. 

47 Søjlerne for henholdsvis 1999, 2001 og 2003 svarer til 100 % af kvinder med dansk baggrund på 
krisecentre de respektive år.  
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der, der flytter i egen ny bolig. Til gengæld er der i perioden sket et fald i an‐
tallet af kvinder, der flytter tilbage til samlever/ægtefælle, og et fald i antallet 
af kvinder, der flytter til familie og venner.  

Ser man på udviklingen i flyttemønstret for kvinder med anden etnisk bag‐
grund i perioden 1999 – 200348, viser det sig, at der er sket en stor stigning i 
antallet af kvinder, der flytter i egen ny bolig og en stigning i antallet af kvin‐
der, der flytter tilbage til boligen, hvorfra samlever/ægtefælle er flyttet. Der er 
sket en lille stigning i antallet af kvinder, der flytter tilbage til samlever/ ægte‐
fælle, og et lille fald i antallet af kvinder, der flytter til familie og venner.  Se 
figuren nedenfor.  

 

Figur 22. Flyttemønstret for kvinder med anden etnisk baggrund i perioden 1999 – 2003. 
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10.6. Når kvinden bliver bedt om af flytte 

292 af de 2008 kvinder, der i 2003 opholdt sig på krisecentrene, blev bedt om 
at flytte. Se tabel 47. Det svarer til, at 15 % af kvinderne er blevet bedt om at 
flytte. Årsagerne til, at kvinderne er blevet bedt om at flytte, er ofte flere. Se 
tabel 48.   

                                                 
48 Søjlerne fra henholdsvis 1999, 2001 og 2003 svarer til 100 % af alle kvinder med anden etnisk bag‐
grund på krisecentre de respektive år.  
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67 kvinder (23 %) har haft en bolig, som de kunne flytte ind i, 69 kvinder (24 
at sig be‐
dre årsager. 

 
 

 til målgruppen (21 %), fx hvis hun 
”blot” er boligløs, at hun er behandlingskrævende pga. misbrug eller psykisk 

e 

 

r de flytter hen, 22 kvinder (8 %) flytter tilbage til ægtefælle 
eller samlever, 19 kvinder (7 %) flytter til venner eller veninder, 18 kvinder (6 

 som enlig, 16 kvinder 
 

t fra 

                                                

%) har overtrådt krisecentrets regler49, 19 kvinder (7 %) har mods
handling og andre foranstaltninger, i 184 tilfælde (63 %) er der an
Andre årsager henviser bl.a. til, at kvinden er blevet fundet af voldsmanden
(11 %) og derfor flyttes til et andet krisecenter, at kvinden bliver bedt om at
flytte, fordi det viser sig, at hun ikke hører

sygdom, og at kvinderne efter akutophold natten over bliver bedt om at flytt
pga. pladsmangel på krisecentret (7 %).  

Iagttages gruppen af kvinder, der blev bedt om at flytte, flytter 67 kvinder (23
%) til et andet krisecenter, for 57 kvinders (20 %) vedkommende ved krise‐
centrene ikke, hvo

%) flytter tilbage til den bolig, hvor hun også før boede
(5 %) flytter til egen ny bolig, 16 kvinder (5 %) flytter til familie, 9 kvinder (3
%) flytter til den tidligere bolig, hvor ægtefællen eller samleveren er flytte
8 kvinder (3 %) flytter på familiebehandlingsinstitution. De resterende kvin‐
der (20 %) flytter andre steder hen.  

 
49 Det kan fx være overtrædelse af alkoholpolitikken på krisecentret eller overtrædelse af regler om 
sikkerhed. 

  Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte  51 



11. Brugerinddragelse og demokrati på krisecentrene 

a‐

agelse af ansatte/frivillige og på ét krisecenter, at der både afhol‐

lvdelen af kvinderne har altid ind‐
 

 har indflydelse 

i 

ningen af krisecentrets informationsmateriale og husregler.   

Som de tidligere år skal krisecentrene i 2003 svare på, i hvilken form de af‐
holder beboermøder (se tabel 49) samt, hvilken indflydelse de indflyttede 
kvinder har på opholdet på krisecentret.   

På to krisecentre (5 %) oplyses det, at der afholdes beboermøder uden delt
gelse af ansatte/frivillige, på 35 krisecentre (95 %), at der afholdes beboermø‐
der med delt
des beboermøder med og uden ansatte/frivillige. Tre krisecentre oplyser des‐
uden, at de ikke ved, om beboerne afholder møder uden de ansattes og frivil‐
liges deltagelse.  

Tre krisecentre oplyser, at de har et beboerråd50.  

I forhold til beboerindflydelse oplyser krisecentrene, at kvinderne altid har 
indflydelse på deres eget sagsforløb, at kvinderne for cirka to tredjedeles 
vedkommende altid har indflydelse på fritidsaktiviteter, mens en tredjedel af 
kvinderne ofte har indflydelse på fritidsaktiviteterne. Knap 80 % af kvinderne 
har altid indflydelse på deres kostplan. Ha
flydelse på de daglige aktiviteter på krisecentrene, mens den anden halvdel af
kvinderne ofte har indflydelse på de daglige aktiviteter.  

På spørgsmålet om, hvorvidt kvinderne har indflydelse på indretningen af 
krisecentret, oplyses det, at knapt en tredjedel af kvinderne
herpå. Ingen krisecentre giver kvinderne indflydelse på ansættelse af perso‐
nale og frivillige medarbejdere, og kun på ét krisecenter deltager kvinderne 
budgetplanlægningen. På enkelte krisecentre har kvinderne indflydelse på 
udform

 

                                                 
50 Henholdsvis Frederiksværk krisecenter, Lyngby krisecenter og Boligfondens krisecenter.  
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12. Sammenfatning og perspektivering 

Årsstatistikken 2003 viser med stor tydelighed, at der fortsat er et stort behov 
for krisecentrenes indsats. I 2003 har 2.008 kvinder og 2.019 børn søgt besky
telse og ophold på krisecentrene landet over. Det er en stigning på 4 % for 
kvinderne og 6 % for børnene i sammenligning med 2002. Antallet af over‐
natninger for kvin

t‐

der og børn er sammenlagt steget med 7 %. Set over en 
g 

 
 

6 kvinder i 2003. 

i‐

standardiseret på lands‐

ndigheden af retnings‐
 

r 

, 

længere årrække ligger tallene dog rimelig konstant på ca. 2.000 kvinder o
2.000 børn.  

Der er sket et lille fald i antallet af afvisninger af førstegangshenvendelser fra
kvinder, der henvender sig om ledig plads. Der er dog stadig 39 %, der bliver
afvist som følge af pladsmangel. Det svarer til 2.00

De kvinder, der afvises som følge af, at de enten ikke tilhører krisecentrets 
målgruppe eller, at krisecentret mangler ressourcer til at løse deres proble‐
mer, udgør 15 % af de afviste kvinder. Det drejer sig i mange tilfælde om 
voldsramte kvinder, som har en psykisk sygdom og/eller et alkohol‐ og/eller 
stofmisbrug. Denne gruppe afvises ofte ud fra en afvejning af hensynet til de 
andre kvinder og børn på krisecentret.  

Men de afvises også, fordi krisecentrene ikke oplever at tilgodese disse udsat‐
te kvinders behov, idet problemkomplekserne for denne gruppe er massive 
og stiller krav om personalemæssige ressourcer, der ligger langt ud over kr
secentrenes formåen. Der er således behov for at få etableret tilbud, som er i 
stand til at varetage de allermest udsatte kvinders behov.  

Store forskelle i finansieringsgrundlag medfører et meget forskelligartet til‐
bud til voldsramte kvinder. Det vil derfor være formålstjenligt, at krisecent‐
renes tilbud og opholdsbetaling bliver ensartet og 
plan.  

Der er i Serviceloven blevet indført en ny lovparagraf, §93 a, hvor vejlednin‐
ger og bemærkninger omhandler kvalitetsstandarder for krisecentrene, som 
indebærer, at alle amter skal lave kvalitetsstandarder på det enkelte krisecen‐
ter. Dette er det første skridt til gennemsigtighed for, hvad krisecentrene kan 
levere. Næste skridt bliver at sikre ensartede tilbud på højt niveau til alle 
kvinder uanset, hvor i landet man flytter på krisecenter.   

Dette vil også have betydning for efterværnsindsatsen. De store forskelle i 
efterværnsindsatsen på krisecentrene peger på nødve
linjer, som sikrer voldsramte kvinder et mere ensartet tilbud uanset hvor i
landet, de flytter på krisecenter. Det ville være ønskeligt, om samtlige kvinde
og børn får mulighed for at vælge at modtage støtte efter udflytning fra krise‐
centret. Det vil især være en hjælp til de kvinder med anden etnisk baggrund
som er svagt integrerede i det danske samfund. Det er fortsat vigtigt at arbej‐
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de hen mod, at krisecentrene får tilført de nødvendige personaleressourcer og 
økonomi, sådan at tilbuddet om efterværn også bliver en integreret del af 
kvindernes opholdsplan.  

Mere end en fjerdedel af kvinderne har været udsat for vold i et tidligere par‐

‐

 

r på vold. 

Det er en kendsgerning, at vold avler vold. For at bryde den sociale arv med 
vold som udtryksform, er det af største betydning, at børnene får lejlighed til 
at sætte ord på, hvad de har oplevet, erfarer at de ikke er alene med deres 
oplevelser, og at der er andre måder at løse konflikter på. Et langsigtet forsøg 
på at bekæmpe vold mod kvinder må således nødvendigvis involvere hjælp 
og støtte til børn, der er vokset op i familier med vold. Set ud fra en både in‐
dividuel og samfundsmæssig betragtning, bør indsatsen over for børn på kri‐
secentre derfor fortsat opprioriteres og udvikles.  

Den vold, kvinderne har været udsat for er mangesidet, oftest er der tale om 
en kombination af fysisk og psykisk vold, men også vold med genstande og 
våben, samt voldtægt er med i det samlede billede af volden. Når det gælder 
vold mod handicappede kvinder, viser der sig en tendens til, at denne gruppe 
af kvinder er i en særlig sårbar og udsat position. Krisecentrene giver generelt 
udtryk for, at de bør kunne modtage kvinder med handicap, men krisecent‐
renes personaleressourcer og generel økonomi tillader ikke medarbejderne at 
varetage handicappede kvinders behov. Ligesom de fysiske rammer ofte ikke 
kan tilgodese fysisk handicappede kvinders behov.  

Årsstatistikken viser med al tydelighed, at krisecentrene har opgaver, der 
kræver både indsigt, viden og fleksibilitet af medarbejderne, hvis opgaverne 
skal løses på forsvarlig vis. En del af opgaverne er affødt af, at kvinder med 
anden etnisk baggrund i langt højere grad frekventerer krisecentrene. Disse 

forhold eller ægteskab, og mere end en tredjedel af kvinderne har tidligere 
boet på krisecenter. En intensiveret efterværnsindsats ville også kunne bidra
ge til, at kvinderne får et liv uden vold, så de ikke igen får behov for ophold 
på et krisecenter. 

Dette vil have betydning, især hvis der er børn involveret. Med udgangs‐
punkt i teorier om posttraumatiske efterreaktioner er der nemlig meget, der
indikerer, at børn fra voldsramte familier i høj grad befinder sig i farezonen 
for at udvikle et post‐traumatisk stress syndrom, fordi en stor del af børnene 
enten er vidner til vold eller selv er ofre for vold.  

Således har de fleste børn hørt eller overværet volden, og knap halvdelen af 
kvinderne bekræfter, at deres børn selv har været udsat for vold. På trods af 
en øget indsats over for børn på krisecenter, vurderer krisecentermedarbej‐
derne, at indsatsen endnu ikke rækker til at kunne dække børnenes behov for 
hjælp og støtte, det gælder især bearbejdningen af efterreaktione
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kvinder er udover at være voldsramte ofte mangelfuldt integrerede i det dan‐
 taler

el  har 

gaver
g tids‐

ene, 
r  rise‐

  

 
 øko‐

 t enes 
itet og

areta‐
rbej‐
ivt, 
ndle i

ske samfund. De er i mange tilfælde uden netværk og næsten halvdelen  
ikke  ler kun lidt dansk. 30 % af kvinderne med anden etnisk baggrund
således brug for tolkebistand. 

For krisecentrene kan konsekvenserne af sproglige barrierer være, at op  
eller  øremål, der sædvanligvis ikke fylder meget i dagligdagen, bliver 
krævende, og de i forvejen ofte få ressourcer, der er til stede i krisecentr
blive koncentreret til få tunge opgaver. Det kan endvidere betyde, at k
centrene ikke altid kan vide, hvilken støtte, kvinden reelt har behov for.

De komplekse problemstillinger, kvinder med anden etnisk baggrund har,
fordrer andre og større personaleressourcer, end krisecentrenes aktuelle
nomi illader. Det er derfor vigtigt at sætte fokus på, hvorvidt krisecentr
nuværende ressourcer og økonomi giver mulighed for at skabe kontinu  
kvalitet i indsatsen overfor kvinder med anden etnisk baggrund. 

Det er af stor betydning, at krisecentrene får opbakning og støtte til at v
ge løsningen af de mange opgaver, de har, og det er afgørende, at sama
det mellem krisecentrene og de sociale myndigheder fungerer konstrukt
ligesom det er vigtigt, at der på alle niveauer er politisk velvilje til at ha  
overensstemmelse med behovene og omfanget af problemerne. 
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Tabel 1.  Institutionsform 
  A

m
tsinstitution efter S

ervice-
lovens § 94 (institutioner uden 
selvstæ

ndig bestyrelse)  

S
elvejende institution eller for-

ening m
ed driftsaftale efter S

er-
vicelovens § 94 (am

tet betaler 
dele af driften) 

S
elvejende institution eller for-

ening m
ed driftsoverenskom

st 
efter S

ervicelovens § 94 (am
tet 

betaler hele driften) 

S
elvejende institution eller for-

ening uden driftsaftale/ overens-
kom

st efter S
ervice-lovens § 94 

A
nden institutionsform

 

Esbjerg  x    
Fredericia  x    
Frederiksværk  x    
Haderslev  x    
Røntofte  x    
Herning  x    
Hillerød  x    
Hirtshals    x  
Hjørring   x   
Holstebro   x   
Horsens  x    
Kalundborg  x    
Kolding  x    
Danner     x 
Køge x     
Lyngby x     
Nørresundby  x    
Odense x     
Randers   x   
Ringsted    x  
Roskilde x     
Rønne   x   
Silkeborg   x   
Sønderborg  x    
Thisted   x   
Vejle  x    
Viborg   x   
Aabenraa  x    
Århus   x   
Boligfondens   x   
Jagtvej   x   
Hobro x     
Frederikshavn x     
Nakskov   x   
Næstved  x    
Frederikssund    x  
Nykøbing F  x    
Total 6 16 11 3 1 
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Tabel 2. Økonomisk støtte modtaget i 2003 

 

 

Amtsligt tilskud efter 
Servicelovens § 94 

Andre tilskud eller 
underskudsgaranti 
fra amtet 
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driftstilskud 

Brugerbetaling fra 
kommuner 

Kvindernes 
egenbetaling 
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Amtsligt tilskud efter 
Servicelovens § 94 

Andre tilskud eller 
underskudsgaranti 
fra amtet 

Kommunalt 
driftstilskud 

Brugerbetaling fra 
kommuner 

Kvindernes 
egenbetaling 

KRIB – puljen 

Andre statslige fonde 

Private fonde 

Andet 

Total 
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Tabel 3.  Takst for  old talioph sbe ng 
 B

etaling for kvin-

B
etaling for børns 

ophold 

dernes ophold 

B
etaling for kvin-

dernes kost 

B
etaling for børns 

kost 

Aabenraa 80,00 40,00  0,00 0,00 
Kolding 77,00 44,00  0,00 0,00 
Horsens 77,00 44,00  0,00 0,00 
Sønderborg 125,00 10,00 50,00 41,00 
Thisted 40,00 30,00 0,00 0,00 
Vejle 77,00 44,00 77,00 44,00 
Randers 63,00 0,00 54,00 19,00 
Næstved 65,00 0,00 0,00 0,00 
Kalundborg 100,00 50,00 0,00 0,00 
Roskilde 60,00 0,00 65,00 32,50 
Viborg 0,00 0,00 40,00 20,00 
Nykøbing F 85,00 20,00 0,00 0,00 
Hillerød 200,00 200,00 0,00 0,00 
Frederikssund 350,00 250,00 0,00 0,00 
Esbjerg 60,00 25,00 0,00 0,00 
Hjørring 50,00 0,00 55,00 30,00 
Boligfondens 63,00 0,00 0,00 0,00 
Køge 60,00 0,00 65,00 30,00 
Lyngby 68,00 0,00 0,00 0,00 
Ringsted 350,00 350,00 0,00 0,00 
Frederiksværk 200,00 200,00 0,00 0,00 
Haderslev 0,00 0,00 85,00 50,00 
Fredericia 77,00 44,00 0,00 0,00 
Danner 300,00 150,00 0,00 0,00 
Nakskov 85,00 20,00 0,00 0,00 
Århus 67,00 0,00 54,00 19,00 
Rønne 60,00 0,00 50,00 25,00 
Herning 0,00 0,00 58,00 29,00 
Røntofte 200,00 200,00 40,00 30,00 
Odense 0,00 0,00 59,00 31,00 
Hirtshals 75,00 35,00 0,00 0,00 
Holstebro 293,00 146,00 58,00 29,00 
Hobro 50,00 0,00 55,00 30,00 
Silkeborg 0,00 0,00 0,00 0,00 
Nørresundby 50,00     0,00 55,00 30,00 
Frederikshavn 50,00 0,00 55,00 30,00 
Jagtvej 71,00 0,00 0,00 0,00 
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Tabel 4.   Fuldtidsstilling  på krisecentrene er
 Pæ

dagoger til børnene 

S
ocialrådgivere 

P
æ

dagoger/ 

S
ygepleje-/ 

sundhedspersonale 

P
sykologer 

Kontoruddannede 

Andre uddannede 

U
uddannede 

Jobtræ
ning/ 

puljejob/ flexjob 

Tosocialpæ
dagoger 

tal 

Aabenraa 1 1 0 1 0 0 0 1 0 4 
1 1 2 0 0 0 0 0 Kolding 0 4 

Horsens 1 2 0 0 0 0 0 2 0 5 
Sønderborg 1 1 0 0 0 0 0 0 1 3 
Thisted 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 
Vejle 0 0 2 0 0 0 0 2 0 4 
Randers 1 2 1 0 0 0 0 1 0 5 
Næstved 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 
Kalundborg 0 0 2 0 0 0 0 0 1 3 
Roskilde 1 3 4 0 0 0 0 0 0 8 
Viborg 1 0 0 1 0 0 0 1 0 3 
Nykøbing F 1 0 1 0 0 0 0 1 0 3 
Hillerød 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 
Frederikssund 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3 
Esbjerg 0 0 1 0 0 0 0 2 3 6 
Hjørring 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 
Boligfondens 3 1 2 0 0 1 0 1 0 8 
Køge 0 1 6 0 0 0 1 0 2 10 
Lyngby 1 1 1 1 0 0 0 0 0 4 
Ringsted 1 0 2 0 0 0 0 0 1 4 
Frederiksværk 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 
Haderslev 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Fredericia 1 1 1 0 0 0 0 2 0 5 
Danner 2 1 0 0 0 0 0 1 1 5 
Nakskov 1 0 1 0 0 0 0 0 3 5 
Århus 1 3 2 0 0 0 1 1 0 8 
Rønne 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 
Herning 1 1 0 0 0 0 0 1 0 3 
Røntofte 1 0 1 0 0 0 1 0 0 3 
Odense 2 3 3 0 0 0 1 1 0 10 
Hirtshals 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 
Holstebro 0 1 1 0 0 0 1 0 0 3 
Hobro 1 1 1 0 0 0 0 1 0 4 
Silkeborg 1 1 0 0 0 0 0 0 1 3 
Nørresundby 1 3 0 0 0 0 0 0 0 4 
Frederikshavn 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3 
Jagtvej 2 2 0 0 0 2 3 6 0 15 
Total 34 34 37 5 2 3 9 26 13 164 
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Tabel 5.   Deltidsstillinger på krisecentrene 

 

Pæ
dagoger til børnene 

S
ocialrådgivere 

Pæ
dagoger/socialpæ

dag

Sygepleje-/sundhedspersonale 

P
sykologer 

Kontor

oger 

uddannede 

Andre uddannede 

U
udannede 

Jobtræ
ning/puljejob/flexjob 

Total 

Aabenraa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 Kolding 0 0 1 1 0 1 0 3 
0 0 Horsens 0 0 1 0 0 0 0 1 

Sønderborg 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 Thisted 0 0 0 0 1 0 0 1 
1 0 Vejle 0 0 1 1 0 0 0 3 
0 0 Randers 1 0 0 1 0 0 0 2 
1 0 Næstved 1 0 0 0 0 1 0 3 

org 0 0 Kalundb 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 Roskilde 0 0 0 1 1 0 0 2 
0 0 Viborg 0 0 0 1 0 0 1 2 
0 1 Nykøbing F 0 0 0 1 0 0 1 3 
0 1 Hillerød 0 0 0 1 0 1 1 4 

Frederikssund 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 
0 0 Esbjerg 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hjørring 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2 
ens 0 0 Boligfond 0 0 0 0 0 3 0 3 

0 0 Køge 0 0 0 1 0 0 0 1 
0 0 Lyngby 5 0 0 1 0 2 1 9 
1 0 Ringsted 1 0 0 0 0 1 1 4 

Frederiksværk 0 0 0 1 0 1 1 0 1 4 
Haderslev 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 
Fredericia 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

 0 0 Danner 0 0 0 1 2 0 0 3 
Nakskov 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

0 0 Århus 0 0 0 1 0 1 0 2 
0 0 Rønne 0 0 0 1 0 0 0 1 
0 0 Herning 0 0 0 1 0 0 0 1 
0 0 Røntofte 0 0 0 1 0 0 0 1 
0 0 Odense 0 0 0 1 0 0 0 1 

Hirtshals 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 Holstebro 0 0 1 0 1 1 0 3 
0 0 Hobro 0 0 0 0 0 0 0 0 
1 0 Silkeborg 0 0 0 1 0 0 0 2 

Nørresundby 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 
Frederikshavn 0 0 0 00 0 0 1 0 1 
Jagtvej 0 0 0 0 0 0 0 11 0 11 
Total 6 2 9 1 5 21 7 25 6 82 
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Tabel 6.   Frivillige medarbejdere på krisecentre 
 A

ktive vagter 

A
ndre aktive frivillige 

P
assive frivillige 

Total 

Aabenraa 77 1 8 86 
Kolding 40 0 0 40 
Horsens 71 0 6 77 
Sønderborg 63 20 7 90 
Thisted 43 0 0 43 
Vejle 70 0 10 80 
Randers 3 3 0 6 
Næstved 0 0 0 0 
Kalundborg 5 0 0 5 
Roskilde 0 0 0 0 
Viborg 68 0 18 86 
Nykøbing F 7 0 0 7 
Hillerød 30 0 3 33 
Frederikssund 8 6 0 14 
Esbjerg 48 8 0 56 
Hjørring 94 0 9 103 
Boligfonden 0 0 0 0 
Køge 8 0 0 8 
Lyngby 0 0 0 0 
Ringsted 15 0 0 15 
Frederiksværk 18 7 2 27 
Haderslev 43 0 2 45 
Fredericia 67 0 3 70 
Danner 50 59 13 122 
Nakskov 6 0 3 9 
Århus 0 6 0 6 
Rønne 49 0 3 52 
Herning 103 0 0 103 
Røntofte 25 0 0 25 
Odense 25 0 0 25 
Hirtshals 20 0 10 30 
Holstebro 60 0 0 60 
Hobro 40 0 28 68 
Silkeborg 60 0 30 90 
Nørresundby 98 15 12 125 
Frederikshavn 22 0 12 34 
Jagtvej 0 0 0 0 
Total  1336 119 179 1640 
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Tabel 7.   Pædagoger ansat kun til børnene 
  P

æ
dagoger ansat 

kun til børnene 

Esbjerg  
Fredericia x 
Frederiksværk x 
Haderslev  
Røntofte x 
Herning x 
Hillerød x 
Hirtshals x 
Hjørring x 
Holstebro  
Horsens x 
Kalundborg  
Kolding  
Danner x 
Køge  
Lyngby x 
Nørresundby x 
Odense x 
Randers x 
Ringsted  
Roskilde x 
Rønne  
Silkeborg  
Sønderborg x 
Thisted x 
Vejle x 
Viborg x 
Aabenraa x 
Århus x 
Boligfondens x 
Jagtvej x 
Hobro  
Frederikshavn x 
Nakskov x 
Næstved  
Frederikssund  
Nykøbing F  
Total  24 
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Tabel 8.   Henvendelser til krisecentrene 
  U

besvaret 

Telefonisk 

P
ersonligt 

Total   

Esbjerg 11 160 51 222 
Fredericia 3 2 423 6 272 
Frederiksværk 3 1 143 4 160 
Haderslev 15 275 21 311 
Røntofte 7 253 23 283 
Herning 0 137 38 175 
Hillerød 21 149 19 189 
Hjørring 2 89 21 112 
Holstebro 8 19 22 5 225 
Horsens 10 301 96 407 
Kalundborg 3 82 9 94 
Kolding 3 243 33 279 
Danner 3 5 1590 2 745 
Køge 10 2 105 2 227 
Lyngby 6 230 12 248 
Nørresundby 31 409 114 554 
Odense 16 4 1285 8 629 
Randers 4 1 298 6 228 
Ringsted 8 254 16 278 
Roskilde 0 658 122 780 
Rønne 0 1 729 9 208 
Silkeborg 3 78 19 100 
Sønderborg 5 322 150 477 
Vejle 1 180 50 231 
Viborg 6 79 63 148 
Åbenrå 4 109 78 191 

2 4Århus 8 61 55 544 
Boligfondens 10 3 105 4 329 
Hobro 5 105 10 120 
Frederikshavn 3 123 17 143 
Nakskov 6 143 14 163 
Frederikssund 4 23 1 28 
Nykøbing F 0 86 9 95 

23 741Total 9 9 1537 9195 
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Tabel 9.   Henvendelser om ledig plads eller rådgivning 
  Ledig plads 

R
ådgivning 

A
ndet 

Esbjerg 89 105 37 
Fredericia 155 138 46 
Frederiksværk 120 42 0 
Haderslev 120 240 8 
Røntofte 192 109 8 

123 Herning 59 1 
Hillerød 127 60 4 
Hjørring 70 33 10 
Holstebro 137 123 3 
Horsens 208 136 81 
Kalundborg 77 30 0 
Kolding 191 111 28 
Danner 363 435 37 
Køge 147 92 9 
Lyngby 228 23 3 
Nørresundby 285 316 23 
Odense 271 356 32 
Randers 147 106 7 
Ringsted 207 123 7 
Roskilde 354 440 25 
Rønne 78 120 60 
Silkeborg 71 30 1 
Sønderborg 109 150 296 
Vejle 151 74 4 
Viborg 98 56 2 
Åbenrå 55 137 4 

286 280Århus 18 
Boligfondens 316 17 1 
Hobro 81 33 5 
Frederikshavn 85 57 7 
Nakskov 74 92 7 
Frederikssund 25 5 0 
Nykøbing Falster 88 12 0 
Total 5128 4140 774 
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Tabel 10.   Årsager til, at krisecentret henviser kvinden til anden løsning  
  Ingen pladser til kvinder m

ed 
børn 

M
anglende ressourcer til kvin-

dens/ børnenes problem
er 

P
ladsm

angel på krisecentret 

K
vinden tilhører ikke krisecent-

rets m
ålgruppe 

A
ndet 

Total   

Esbjerg 4 0 1 0 3 7 
Fredericia 59 11 2 4 11 81 
Frederiksværk 42 0 0 0 8 48 
Haderslev 18 0 2 8 10 35 
Røntofte 71 6 3 21 9 108 
Herning 37 1 4 9 13 58 
Hillerød 81 0 1 5 5 91 
Hjørring 26 0 1 7 3 35 
Holstebro 53 0 0 2 3 58 
Horsens 10 2 2 10 11 31 
Kalundborg 34 4 2 4 8 43 
Kolding 105 1 2 10 16 126 
Danner 103 24 81 61 132 337 
Køge 109 0 2 8 20 131 
Lyngby 115 5 7 9 63 177 
Nørresundby 115 2 0 25 15 148 
Odense 111 4 1 12 24 140 
Randers 1 1 3 8 18 22 
Ringsted 71 2 0 8 21 94 
Roskilde 303 7 5 16 38 356 
Rønne 2 0 4 3 5 8 
Silkeborg 7 0 2 5 3 17 
Sønderborg 22 0 0 9 14 39 
Vejle 56 2 0 13 11 77 
Viborg 43 1 0 3 6 49 
Åbenrå 25 0 0 2 2 29 
Århus 50 13 7 41 54 149 
Boligfondens 224 0 4 14 46 263 
Hobro 5 2 1 8 9 22 
Frederikshavn 16 0 0 2 4 22 
Nakskov 35 0 1 3 3 40 
Frederikssund 9 0 0 1 1 11 
Nykøbing F 44 1 4 6 2 51 
Total 2006 89 142 337 591 2903 
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Tabel 11.   Antal pladser på krisecentrene 
  P

ladser til kvinder 

P
ladser til børn 

Total 

Aabenraa 5 10 15 
Kolding 5 5 10 
Horsens 7 7 14 
Sønderborg 5 6 11 
Thisted 5 4 9 
Vejle 5 5 10 
Randers 9 16 25 
Næstved 5 8 13 
Kalundborg 4 5 9 
Roskilde 6 6 12 
Viborg 5 4 9 
Nykøbing F 7 12 19 
Hillerød 5 8 13 
Frederikssund 5 5 10 
Esbjerg 5 5 10 
Hjørring 4 6 10 

1 2Boligfonden 1 0 31 
Køge 5 5 10 

1 1Lyngby 0 5 25 
Ringsted 7 13 20 
Frederiksværk 8 15 23 
Haderslev 4 6 10 
Fredericia 4 5 9 

1 1Danner 8 8 36 
Nakskov 5 10 15 
Århus 9 12 21 
Rønne 4 6 10 
Herning 4 4 8 
Røntofte 6 15 21 
Odense 9 7 16 
Hirtshals 4 4 8 
Holstebro 4 6 10 
Hobro 4 6 10 
Silkeborg 5 8 13 
Nørresundby 8 4 12 
Frederikshavn 4 6 10 
Jagtvej 41 25 66 
Total 261 322 583 
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Tabel 12.   Antal kvinder og børn på krisecentrene i 2003 

  

K
vinder 

B
ørn 

Esbjerg 78 83 
Fredericia 58 57 
Frederiksværk 45 58 
Haderslev 31 30 
Røntofte 66 86 
Herning 68 54 
Hillerød 21 20 
Hjørring 45 37 
Holstebro 56 61 
Horsens 92 107 
Kalundborg 28 23 
Kolding 61 65 
Danner 56 49 
Køge 37 48 
Lyngby 80 72 
Nørresundby 72 60 
Odense 123 97 
Randers 78 97 
Ringsted 56 69 
Roskilde 41 26 
Rønne 37 23 
Silkeborg 41 49 
Sønderborg 33 45 
Thisted 38 32 
Vejle 69 80 
Viborg 51 56 
Aabenraa 37 46 
Århus 114 121 
Boligfonden 50 50 
Jagtvej 134 61 
Hobro 43 46 
Frederikshavn 49 41 
Nakskov 47 68 
Frederikssund 43 61 
Nykøbing F 30 41 
Total 2008 2019 
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Tabel 13.   Overnatninger på krisecentrene 
 K

vinder 

B
ørn 

To

Esbjerg 

tal 

10831 18 1849 
Fredericia 1  17195 71 2966 
Frederiksværk 2219 2850 5069 
Haderslev 657 775 1432 
Røntofte 1598 2307 3905 
Herning 1131 894 2026 
Hillerød 1310 1318 2628 
Hjørring 1141 950 2091 
Holstebro 1030 1226 2256 

127 149Horsens 0 0 2760 
104Kalundborg 3 965 2008 

Kolding 1217 961 2178 
Danner 3983 3305 7288 
Køge 2215 2632 4847 
Lyngby 2968 3445 6413 
Nørresundby 1648 1428 3076 
Odense 3252 2653 5905 
Randers 1850 2122 3966 
Ringsted 2572 2306 4878 

216 199Roskilde 6 2 4158 
Rønne 719 713 1432 
Silkeborg 921 884 1805 
Sønderborg 1045 914 1959 
Thisted 668 520 1188 
Vejle 1195 1458 2653 
Viborg 1047 1605 2652 
Aabenraa 1219 1630 2849 
Århus 2367 2777 5144 

329 362Boligfonden 3 2 6915 
165 648Jagtvej 26 5 23011 

Hobro 890 761 1651 
Frederikshavn 1046 610 1656 
Nakskov 1327 1696 3023 
Frederikssund 1946 2708 4654 
Nykøbing F 2501 2528 5029 

7 65Total 2006 319 137325 
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Tabel 14.   Gennemsnitlig opholdslængde fo  på  icitetrdelt etn  
 Født i D

K
 

Ikke født i D
K

 

Esbjerg 10,80 11,52 

Fredericia 22,16 18,60 

Frederiksværk 23,00 72,96 

Haderslev 23,64 15,22 

Røntofte 20,54 26,60 

Herning 11,76 22,29 

Hillerød 79,14 54,00 

Hjørring 17,68 36,21 

Holstebro 25,24 11,40 

Horsens 15,08 12,31 

Kalundborg 33,53 45,11 

Kolding 13,30 35,05 

Danner 27,40 95,42 

Køge 43,16 103,00 

Lyngby 39,32 35,90 

Nørresundby 20,83 30,74 

Odense 20,44 34,98 

Randers 25,84 19,56 

Ringsted 35,07 60,76 

Roskilde 51,28 58,33 

Rønne 22,43 10,11 

Silkeborg 30,78 17,10 

Sønderborg 25,18 34,73 

Thisted 19,19 14,90 

Vejle 22,35 14,41 

Viborg 22,17 19,95 

Aabenraa 27,48 41,93 

Århus 17,76 22,47 

Boligfonden 60,16 71,56 

Jagtvej 59,54 154,64 

Hobro 18,00 29,64 

Frederikshavn 15,00 34,44 

Nakskov 27,61 31,26 

Frederikssund 36,35 53,00 

Nykøbing F 52,95 167,00 

Total 26,60 48,07 

72  Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte   



Tabel 15.   Kvindernes opholdslængde inddelt i intervaller 
  0 - 1 døgn 

2 - 6 døgn 

7 - 30 døgn 

31 - 90 døgn 

91 - 180 døgn 

181 - 365 døgn 

O
ver et år 

Total   

2 27Esbjerg 2  19 10 0 0 0 78 
Fredericia 15 11 21 7 4 0 0 58 
Frederiksværk 1 12 18 7 4 1 2 45 
Haderslev 7 5 12 6 1 0 0 31 
Røntofte 9 18 19 17 3 0 0 66 

1Herning 4 18 26 7 3 0 0 68 
Hillerød 0 4 5 6 6 0 0 21 
Hjørring 8 7 19 7 4 0 0 45 
Holstebro 17 15 13 8 3 0 0 56 

1Horsens 5 33 32 11 1 0 0 92 
Kalundborg 3 5 10 7 3 0 0 28 
Kolding 8 22 19 9 3 0 0 61 
Danner 9 14 14 6 7 2 4 56 
Køge 5 8 11 8 4 0 1 37 
Lyngby 5 23 22 19 8 3 0 80 
Nørresundby 24 11 19 14 4 0 0 72 

2Odense 0 29 34 33 7 0 0 123 
Randers 9 18 32 17 2 0 0 78 
Ringsted 3 15 15 14 6 2 1 56 
Roskilde 5 9 12 5 7 3 0 41 
Rønne 3 17 7 9 1 0 0 37 
Silkeborg 5 10 14 12 0 0 0 41 
Sønderborg 4 13 7 5 3 1 0 33 
Thisted 13 8 11 5 1 0 0 38 

1Vejle 1 26 20 9 3 0 0 69 
Viborg 8 17 12 11 3 0 0 51 
Aabenraa 5 6 13 9 4 0 0 37 

1 39Århus 2  37 26 0 0 0 114 
Boligfonden 2 5 15 15 7 6 0 50 
Jagtvej 4 30 25 23 20 22 10 134 
Hobro 4 12 18 7 2 0 0 43 
Frederikshavn 5 1 23 0 9 2 0 0 49 
Nakskov 2 9 21 11 4 0 0 47 
Frederikssund 5 10 15 6 4 3 0 43 
Nykøbing F 1 4 9 9 3 2 2 30 
Total 283 523 616 384 137 45 20 2008 

 

Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte  73 



Tabel 16.   Forhold der har medført forlængelse af kvindernes ophold 
Uoplyst Ja Nej Ved ikke   Total 

Esbjerg 7 20 48 3 78 
Fredericia 4 9 45 0 58 
Frederiksværk 4 9 29 3 45 
Haderslev 1 8 22 0 31 
Røntofte 0  18 47 1 66 
Herning 3 9 56 0 68 
Hillerød 2 6 13 0 21 
Hjørring 4 3 38 0 45 
Holstebro 3 8 45 0 56 
Horsens 0  8 84 0 92 
Kalundborg 0  8 20 0 28 
Kolding 3 3 55 0 61 

10 8 37Danner 1 56 
Køge 1 9 27 0 37 
Lyngby 4 5 71 0 80 
Nørresundby 2 6 63 1 72 
Odense 3 12 106 2 123 
Randers 2 5 71 0 78 
Ringsted 3 9 43 1 56 
Roskilde 2 8 31 0 41 
Rønne 0  2 35 0 37 
Silkeborg 3 16 21 1 41 
Sønderborg 0  3 30 0 33 
Thisted 1 6 30 1 38 

12 7 50Vejle 0 69 
Viborg 9 2 40 0 51 
Aabenraa 1 6 30 0 37 
Århus 5 4 101 4 114 
Boligfonden 1 9 40 0 50 

15 62 48Jagtvej 9 134 
Hobro 0  2 40 1 43 
Frederikshavn 2 14 33 0 49 
Nakskov 1 10 36 0 47 
Frederikssund 4 4 35 0 43 
Nykøbing F 0  7 23 0 30 

11Total 2 325 1543 28 2008 
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Tabel 17.   Karakter af forhold der har medført forlængelse af kvindernes ophold 
  Fortsat trussel/ fare 

K
vindens/ fam

iliens situa-
tion 

S
ocialf

altningens sa
orv

gs-
behandlingstid 

V
entetid på bolig 

M
anglende tolkem

ulighed 

M
angelfuld integration 

A
ndet 

Esbjerg 7 7 4 3 0 3 3 
Fredericia 7 2 1 6 0 2 1 
Frederiksværk 2 3 0 6 0 3 0 
Haderslev 2 2 1 5 0 1 3 
Røntofte 9 7 2 14 0 0 1 
Herning 3 6 3 3 0 1 0 

2 4 1Hillerød 5 0 1 0 
Hjørring 0 0 0 1 0 0 2 
Holstebro 5 0 0 3 0 0 1 
Horsens 2 0 3 2 0 0 2 
Kalundborg 3 2 0 5 0 0 1 
Kolding 0 0 0 3 0 0 0 
Danner 1 1 3 5 0 0 1 

1 0 Køge 0 6 0 0 1 
0 1 Lyngby 3 5 0 0 0 

Nørresundby 1 3 0 3 0 2 1 
Odense 2 0 3 6 0 0 2 
Randers 1 2 1 4 0 0 0 
Ringsted 0 2 5 7 0 1 1 
Roskilde 1 0 1 6 0 0 1 
Rønne 0 1 0 2 0 0 0 

6 3 3Silkeborg 6 0 4 0 
Sønderborg 1 0 1 2 0 0 2 
Thisted 2 3 2 0 0 0 0 
Vejle 2 0 3 4 0 0 0 
Viborg 0 0 1 1 1 1 0 
Aabenraa 1 0 1 3 0 0 3 
Århus 1 0 1 3 0 0 1 

0 1 1Boligfonden 8 0 0 0 
Jagtvej 4 4 1 562 0 1 5 
Hobro 0 1 0 0 0 0 1 
Frederikshavn 6 1 3 9 1 0 0 
Nakskov 4 4 2 6 0 0 1 
Frederikssund 0 0 0 4 0 0 0 
Nykøbing F 2 0 0 6 0 0 1 
Total 78 60 61 208 2 20 35 
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Tabel 18.   Problemstillinger som ikke har kunnet løses under kvindernes ophold 
Uopl Ja Nej Ved ikke T  yst  otal   

Fredericia 0  22 34 2 58 

Frederiksværk 1 17 22 5 45 

Haderslev 1 21 8 1 31 

Røntofte 0  18 46 2 66 

Herning 3 17 10  8 3 68 

Hillerød 0  6 14 1 21 

Hjørring 0  10 31 4 45 

Holstebro 3 23 25 5 56 

Horsens 0  33 57 2 92 

Kalundborg 0  11 14 3 28 

Kolding 3 10 45 3 61 

Danner 2 15 38 1 56 

Køge 0  11 18 8 37 

Lyngby 7 16 49 8 80 

Nørresundby 1 16 45 10 72 

Odense 2 14 93 14 123 

Randers 0  21 47 10 78 

Ringsted 0  20 24 12 56 

Roskilde 1 9 30 1 41 

0  Rønne 7 27 3 37 

Silkeborg 2 24 13 2 41 

Sønderborg 0  6 26 1 33 

Thisted 0  22 12 4 38 

Vejle 1 19 49 0 69 

Viborg 2 21 24 4 51 

Aabenraa 0  13 15 9 37 

Århus 3 17 70 24 114 

Boligfonden 0  10 40 0 50 

Jagtvej 2 58 29 45 134 

Hobro 0  17 20 6 43 

Frederikshavn 3 19 27 0 49 

Nakskov 0  15 32 0 47 

Frederikssund 1 12 29 1 43 

Nykøbing F 0  5 21 4 30 

3Total 9 627 1120 222 2008 
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Tabel 19.   Karakter af problemstillinger som ikke har kunnet løses for kvinderne 
  M

anglende netvæ
rk 

M
anglende integration i det 

danske sam
fund 

Behandlingskræ
vende fa-

m
iliesituation 

U
tilstræ

kkeligt sam
arbejde 

m
ed socialforvaltningen 

A
ndet 

Ved ikke 

Esbjerg 5 8 17 1 8 3 
Fredericia 3 5 8 0 15 0 
Frederiksværk 2 4 7 0 7 0 
Haderslev 4 2 14 1 5 0 
Røntofte 1 8 12 2 3 2 
Herning 3 3 31 4 5 5 
Hillerød 3 3 3 2 1 0 
Hjørring 1 3 1 0 6 0 
Holstebro 3 6 9 0 6 1 
Horsens 7 2 14 6 16 1 
Kalundborg 2 1 3 1 6 0 
Kolding 1 1 6 2 5 0 
Danner 2 0 7 3 9 1 
Køge 0 1 3 1 6 0 
Lyngby 6 10 5 3 4 2 
Nørresundby 0 3 5 0 9 3 
Odense 1 4 1 3 6 1 
Randers 1 1 10 3 8 2 
Ringsted 3 4 12 8 6 4 
Roskilde 2 0 5 1 4 0 
Rønne 3 0 6 2 1 0 
Silkeborg 3 7 8 3 4 2 
Sønderborg 0 1 4 1 2 0 
Thisted 7 2 12 1 6 0 
Vejle 1 5 4 4 7 1 
Viborg 9 6 7 2 9 1 
Aabenraa 0 1 8 0 5 3 
Århus 6 1 9 1 8 5 
Boligfonden 1 0 4 1 6 0 
Jagtvej 13 15 24 12 28 6 
Hobro 1 1 14 0 2 0 
Frederikshavn 8 7 10 1 4 0 
Nakskov 1 5 9 2 3 0 
Frederikssund 1 4 6 1 1 0 
Nykøbing F 1 0 5 0 1 0 
Total 105 124 303 72 222 43 
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Tabel 20. Problemstillinger som ikke har kunnet løses under børnenes ophold 
  Ja Nej Ved ikke Total 

Esbjerg 11 30 7 48 
Fredericia 14 16 1 31 
Frederiksværk 10 18 6 34 
Haderslev 10 9 1 20 
Røntofte 3 49 2 54 
Herning 17 11 9 37 
Hillerød 4 10 1 15 
Hjørring 1 18 3 22 
Holstebro 9 20 5 34 
Horsens 14 64 0 78 
Kalundborg 4 11 1 16 
Kolding 2 28 2 32 
Danner 8 21 5 34 
Køge 8 16 7 31 
Lyngby 10 23 7 40 
Nørresundby 3 30 4 37 
Odense 4 55 4 63 
Randers 8 34 8 50 
Ringsted 13 14 9 36 
Roskilde 4 12 1 17 
Rønne 1 13 1 15 
Silkeborg 8 14 1 23 
Sønderborg 7 17 1 25 
Thisted 6 13 5 24 
Vejle 8 30 1 39 
Viborg 5 22 2 29 
Aabenraa 8 8 9 25 
Århus 9 51 12 72 
Boligfonden 7 25 0 32 
Jagtvej 5 19 25 49 
Hobro 8 14 6 28 
Frederikshavn 4 17 1 22 
Nakskov 7 30 0 37 
Frederikssund 2 30 0 32 
Nykøbing F 4 20 3 27 
Total 246 812 150 1208 
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Tabel 21.   Karakter af problemstillinger som ikke har kunnet løses for børnene 
  B

earbejdning af efterreak-
tion på vold 

M
anglende sam

væ
r m

ed 
jæ

vnaldrende børn 

M
anglende aktiviteter på 

krisecentret 

A
ndet 

V
ed ikke  

Esbjerg 2 2 0 8 2 
Fredericia 6 2 1 10 0 
Frederiksværk 4 1 0 8 0 
Haderslev 6 2 1 5 0 
Røntofte 3 0  0 1 2 
Herning 11 2 0 9 3 
Hillerød 1 0  0 1 0 
Hjørring 0  0  0 1 0 
Holstebro 0  0  0 3 3 
Horsens 10 2 0 4 0 
Kalundborg 0  2 1 1 0 
Kolding 1 0  0 2 0 
Danner 4 1 1 4 3 
Køge 6 0  0 1 0 
Lyngby 8 2 0 6 1 
Nørresundby 1 0  0 3 1 
Odense 3 0  0 2 2 
Randers 3 0  0 5 1 
Ringsted 12 1 0 4 3 
Roskilde 3 0  0 2 0 
Rønne 1 0  0 1 0 
Silkeborg 6 0  0 3 0 
Sønderborg 3 1 0 5 0 
Thisted 5 2 0 2 1 
Vejle 6 1 0 5 0 
Viborg 4 3 0 1 0 
Aabenraa 2 0  0 7 2 
Århus 4 1 3 3 1 
Boligfonden 3 0  0 4 0 
Jagtvej 4 0  0 0 2 
Hobro 0  0  1 8 1 
Frederikshavn 1 2 0 2 0 
Nakskov 6 6 4 0 0 
Frederikssund 0  0  0 0 0 
Nykøbing F 0  3 1 2 0 
Total 129 36 13 123 28 
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Tabel 22.   Kvindernes aldersfordeling 
  U

besvaret 

U
nder 20 år 

20 - 29 år 

30 - 39 år 

40 - 49 år 

50 - 59 år 

O
ver 60 år 

Ved ikke 

Total  

Esbjerg 2 5 17 27 17 5 2 3 78 
Fredericia 3 3 20 21 7 2 0  2 58 
Frederiksværk 0  1 16 19 7 2 0  0 45 
Haderslev 0  1 8 17 4 1 0  0 31 
Røntofte 0  4 16 35 9 1 1 0 66 
Herning 3 1 28 19 14 3 0  0 68 
Hillerød 0  1 10 10 0 0  0  0 21 
Hjørring 8 1 5 17 9 5 0  0 45 
Holstebro 4 1 21 19 7 4 0  0 56 
Horsens 4 2 24 31 21 4 3 3 92 
Kalundborg 0  2 11 9 5 0  1 0 28 
Kolding 0  3 23 19 11 3 1 1 61 
Danner 1 4 29 13 7 2 0  0 56 
Køge 0  1 12 16 8 0  0  0 37 
Lyngby 1 8 35 26 8 2 0  0 80 
Nørresundby 3 2 20 25 12 10 0  0 72 
Odense 2 6 38 40 29 4 2 2 123 
Randers 1 4 29 26 10 4 4 0 78 
Ringsted 2 2 22 21 7 1 0  1 56 
Roskilde 2 1 12 14 10 2 0  0 41 
Rønne 1 2 6 14 6 5 0  3 37 
Silkeborg 5 3 12 13 6 2 0  0 41 
Sønderborg 2 2 10 11 7 1 0  0 33 
Thisted 0  0 8 12 17 0  1 0 38 
Vejle 1 4 21 24 15 3 1 0 69 
Viborg 0  1 20 16 8 4 2 0 51 
Aabenraa 1 0 7 19 6 2 1 1 37 
Århus 3 9 44 32 22 3 0  1 114 
Boligfonden 1 2 14 23 8 2 0  0 50 
Jagtvej 0  12 54 43 11 10 4 0 134 
Hobro 1 1 13 20 6 2 0  0 43 
Frederikshavn 0  1 24 11 13 0  0  0 49 
Nakskov 5 2 9 18 11 2 0  0 47 
Frederikssund 0  2 20 17 4 0  0  0 43 
Nykøbing F 0  1 9 11 8 1 0  0 30 
Total 56 95 667 708 350 92 23 17 2008 
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Tabel 23.   Kvinder fordelt på dansk statsborgerskab/ andet 
  U

besvaret 

D
ansk 

A
ndet 

Ved ikke 

Total  

Esbjerg 0  49 25 4 78 
Fredericia 4 35 15 4 58 
Frederiksværk 0  23 20 2 45 
Haderslev 1 24 6 0 31 
Røntofte 1 32 28 5 66 
Herning 1 38 29 0 68 
Hillerød 0  9 12 0 21 
Hjørring 0  28 17 0 45 
Holstebro 2 34 20 0 56 
Horsens 1 68 19 4 92 
Kalundborg 0  20 8 0 28 
Kolding 1 44 15 1 61 
Danner 1 28 26 1 56 
Køge 0  27 5 5 37 
Lyngby 2 39 39 0 80 
Nørresundby 3 56 11 2 72 
Odense 3 79 39 2 123 
Randers 0  57 19 2 78 
Ringsted 0  36 17 3 56 
Roskilde 1 34 6 0 41 
Rønne 0  32 4 1 37 
Silkeborg 2 27 10 2 41 
Sønderborg 0  25 8 0 33 
Thisted 1 32 5 0 38 
Vejle 1 48 17 3 69 
Viborg 2 32 17 0 51 
Aabenraa 0  25 12 0 37 
Århus 4 70 33 7 114 
Boligfonden 1 35 13 1 50 
Jagtvej 2 56 71 5 134 
Hobro 0  33 8 2 43 
Frederikshavn 0  37 12 0 49 
Nakskov 0  30 12 5 47 
Frederikssund 0  21 21 1 43 
Nykøbing F 0  22 5 3 30 
Total 34 1285 624 65 2008 
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Tabel 24.   Kvindernes status – hvis ikke danske statsborgere 
  Indvandrer 

Flygtning 

A
sylansøger 

Fam
iliesam

m
enført 

Ved ikke 

Total   

Esbjerg 1 4 0 16 8 29 
Fredericia 3 1 0 11 4 19 
Frederiksværk 2 1 1 15 5 24 
Haderslev 2 2 0 3 0 7 
Røntofte 13 2 4 12 7 38 
Herning 3 6 0 18 1 28 
Hillerød 0  2 0 8 1 11 
Hjørring 1 1 1 13 0 16 
Holstebro 1 1 0 18 0 20 
Horsens 2 9 0 6 7 24 
Kalundborg 0  1 0 5 3 9 
Kolding 1 1 1 5 8 16 
Danner 5 6 0 19 3 33 
Køge 2 1 1 6 0 10 
Lyngby 5 2 3 28 5 43 
Nørresundby 0  1 0 7 2 10 
Odense 3 4 2 26 10 45 
Randers 3 5 3 6 3 20 
Ringsted 0  3 0 13 4 20 
Roskilde 1 1 1 4 1 8 
Rønne 1 0 0 1 3 5 
Silkeborg 4 2 1 6 4 17 
Sønderborg 0  2 1 5 1 9 
Thisted 0  2 1 3 0 6 
Vejle 1 5 0 14 3 23 
Viborg 0  3 1 12 2 18 
Aabenraa 3 3 0 5 0 11 
Århus 1 7 0 26 13 47 
Boligfonden 7 2 0 7 3 19 
Jagtvej 2 9 0 38 34 83 
Hobro 1 2 0 4 3 10 
Frederikshavn 0  2 2 5 1 10 
Nakskov 3 3 0 8 2 16 
Frederikssund 1 2 1 19 0 23 
Nykøbing F 0  5 0 1 2 8 
Total 72 103 24 393 143 735 
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Tabel 25.   Kvinder født i Danmark 
  U

besvaret 

Ja 

N
ej 

Ved ikke 

Total  

Esbjerg 2 41 33 2 78 
Fredericia 1 37 20 0 58 
Frederiksværk 0  20 24 1 45 
Haderslev 0  22 9 0 31 
Røntofte 0  26 40 0 66 
Herning 4 29 35 0 68 
Hillerød 0  7 14 0 21 
Hjørring 1 25 19 0 45 
Holstebro 2 29 25 0 56 
Horsens 4 59 29 0 92 
Kalundborg 0  19 9 0 28 
Kolding 1 40 19 1 61 
Danner 0  20 36 0 56 
Køge 1 25 11 0 37 
Lyngby 0  28 52 0 80 
Nørresundby 5 48 19 0 72 
Odense 2 66 53 2 123 
Randers 2 49 27 0 78 
Ringsted 0  30 25 1 56 
Roskilde 0  32 9 0 41 
Rønne 0  28 9 0 37 
Silkeborg 2 18 21 0 41 
Sønderborg 1 17 15 0 33 
Thisted 1 27 10 0 38 
Vejle 4 31 32 2 69 
Viborg 2 30 19 0 51 
Aabenraa 0  23 14 0 37 
Århus 7 45 60 2 114 
Boligfonden 0  25 25 0 50 
Jagtvej 2 41 86 5 134 
Hobro 1 31 11 0 43 
Frederikshavn 0  33 16 0 49 
Nakskov 1 23 19 4 47 
Frederikssund 0  17 25 1 43 
Nykøbing F 0  22 8 0 30 
Total 46 1063 878 21 2008 
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Tabel 26.  Kvindernes fødeland – hvis 
ikke født i Danmark 
Land Antal Procent 

Tyrkiet 107 12,0% 
Irak 78 8,8% 
Somalia 69 7,7% 
Iran 52 5,8% 
Libanon 48 5,4% 
Bosnien 38 4,3% 
Sri Lanka 33 3,7% 
Thailand 33 3,7% 
Grønland 31 3,5% 
Polen 28 3,1% 
Pakistan 27 3,0% 
Rusland 26 2,9% 
Marokko 26 2,9% 
Vietnam 23 2,6% 
Afghanistan 22 2,5% 
Jugoslavien / Serbien 19 2,1% 
Ukraine 12 1,3% 
Indien 11 1,2% 
Syrien 9 1,0% 
Filippinerne 9 1,0% 
Gambia 9 1,0% 
Tyskland 8 ,9% 
Kuwait 8 ,9% 
Kina 7 ,8% 
Ghana 7 ,8% 
Rumænien 6 ,7% 
Makedonien 6 ,7% 
Færøerne 5 ,6% 
Congo 5 ,6% 
Brasilien 5 ,6% 
Uganda 5 ,6% 
Sverige 5 ,6% 
Island 5 ,6% 
Korea 4 ,4% 
Armenien 4 ,4% 
Zambia 3 ,3% 
Norge 3 ,3% 
Colombia 3 ,3% 
Kenya 3 ,3% 
Sydafrika 3 ,3% 
Jordan 3 ,3% 
Litauen 3 ,3% 
Sudan 3 ,3% 
Japan 3 ,3% 
Algeriet 3 ,3% 

 
 
 
Sierra Leone 3 ,3% 
   
Elfenbenskysten 3 ,3% 
Belgien 3 ,3% 
Etiopien 2 ,2% 
Tanzania 2 ,2% 
Palæstina 2 ,2% 
Albanien 2 ,2% 
Kosovo 2 ,2% 
USA 2 ,2% 
Eritrea 2 ,2% 
Guatemala 2 ,2% 
Letland 2 ,2% 
Bangladesh 2 ,2% 
Canada 2 ,2% 
Italien 2 ,2% 
Mozambique 2 ,2% 
Hviderusland 2 ,2% 
Kosovo 2 ,2% 
Senegal 2 ,2% 
Cuba 2 ,2% 
Mexico 2 ,2% 
Tunesien 2 ,2% 
Tadsjikistan 2 ,2% 
Indonesien 1 ,1% 
Portugal 1 ,1% 
Frankrig 1 ,1% 
Finland 1 ,1% 
Mongoliet 1 ,1% 
Spanien 1 ,1% 
Nigeria 1 ,1% 
Malaysia 1 ,1% 
England 1 ,1% 
Egypten 1 ,1% 
Ungarn 1 ,1% 
Burundi 1 ,1% 
Tjekkiet 1 ,1% 
Burkina Faso 1 ,1% 
Bulgarien 1 ,1% 
Honduras 1 ,1% 
Bolivia 1 ,1% 
Slovakiet 1 ,1% 
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Tabel 27.   Hvorledes er kvindens danske sprog? 
  K

vinden taler ikke dansk 

K
vinden taler lidt dansk 

K
vinden taler godt dansk 

Esbjerg 8 12 17 
Fredericia 4 5 12 
Frederiksværk 5 9 11 
Haderslev 1 3 5 
Røntofte 5 16 20 
Herning 2 12 20 
Hillerød 1 4 8 
Hjørring 4 6 7 
Holstebro 2 5 19 
Horsens 4 13 12 
Kalundborg 1 5 3 
Kolding 5 6 9 
Danner 4 8 22 
Køge 0  7 5 
Lyngby 12 15 26 
Nørresundby 1 5 11 
Odense 7 22 25 
Randers 1 7 18 
Ringsted 4 8 12 
Roskilde 0  4 5 
Rønne 0  3 7 
Silkeborg 3 7 10 
Sønderborg 2 3 8 
Thisted 2 3 6 
Vejle 2 15 19 
Viborg 2 6 12 
Aabenraa 1 3 10 
Århus 8 12 40 
Boligfonden 0  12 14 
Jagtvej 5 39 48 
Hobro 1 4 7 
Frederikshavn 1 7 7 
Nakskov 2 8 13 
Frederikssund 5 5 15 
Nykøbing F 0  2 6 
Total 105 301 489 
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Tabel 28.   Er der brug for tolk? 
  Ja Nej Ved ikke 

Esbjerg 9 25 4 
Fredericia 7 15 0 
Frederiksværk 10 14 1 
Haderslev 1 6 2 
Røntofte 11 28 1 
Herning 6 28 1 
Hillerød 3 9 1 
Hjørring 4 13 1 
Holstebro 6 18 0 
Horsens 7 21 1 
Kalundborg 4 3 2 
Kolding 7 11 2 
Danner 7 25 1 
Køge 5 7 0 
Lyngby 27 24 2 
Nørresundby 3 14 1 
Odense 7 38 7 
Randers 7 18 2 
Ringsted 11 10 0 
Roskilde 1 5 3 
Rønne 1 9 0 
Silkeborg 5 15 0 
Sønderborg 1 10 1 
Thisted 5 6 0 
Vejle 11 21 1 
Viborg 6 13 1 
Aabenraa 2 12 0 
Århus 17 42 5 
Boligfonden 14 12 0 
Jagtvej 36 52 5 
Hobro 4 8 0 
Frederikshavn 6 10 0 
Nakskov 4 17 1 
Frederikssund 8 15 1 
Nykøbing F 3 5 0 
Total 266 579 47 
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Tabel 29.   Benyttelse af tolk under kvindens ophold 
  Ja Nej Ved ikke 

Esbjerg 8 23 0 
Fredericia 7 15 0 
Frederiksværk 9 13 0 
Haderslev 2 6 0 
Røntofte 14 26 1 
Herning 5 28 0 
Hillerød 2 11 0 
Hjørring 4 14 0 
Holstebro 5 19 0 
Horsens 6 23 0 
Kalundborg 3 6 0 
Kolding 5 15 0 
Danner 9 23 0 
Køge 3 10 0 
Lyngby 20 28 1 
Nørresundby 2 15 0 
Odense 5 47 0 
Randers 2 23 0 
Ringsted 10 14 0 
Roskilde 0  9 0 
Rønne 1 7 0 
Silkeborg 4 15 0 
Sønderborg 2 11 0 
Thisted 4 6 0 
Vejle 9 22 0 
Viborg 3 14 1 
Aabenraa 1 12 0 
Århus 19 42 0 
Boligfonden 13 11 0 
Jagtvej 24 69 2 
Hobro 1 9 0 
Frederikshavn 5 7 0 
Nakskov 3 18 0 
Frederikssund 5 22 0 
Nykøbing F 3 5 0 
Total 218 638 5 
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Tabel 30.   Kvindernes civilstand 
  U

oplyst 

Enlig - uden børn 

Enlig - m
ed børn 

G
ift - uden børn 

G
ift - m

ed børn 

Sam
levende - uden børn 

Sam
levende - m

ed børn 

Ved ikke 

Total   

Esbjerg 2 8 13 6 27 10 8 4 78 
Fredericia 1 7 8 3 18 3 17 1 58 
Frederiksværk 2 2 7 6 20 2 5 1 45 
Haderslev 0  4 5 1 14 2 4 1 31 
Røntofte 0  6 12 4 37 3 4 0  66 
Herning 1 4 9 4 27 7 16 0  68 
Hillerød 0  1 5 1 7 1 6 0  21 
Hjørring 0  3 6 5 18 7 6 0  45 
Holstebro 1 7 8 5 21 4 7 3 56 
Horsens 5 9 18 2 36 8 13 1 92 
Kalundborg 0  3 8 3 5 3 6 0  28 
Kolding 2 9 11 3 20 7 9 0  61 
Danner 0  7 9 11 20 1 8 0  56 
Køge 1 1 6 4 16 1 8 0  37 
Lyngby 0  10 13 16 24 5 11 1 80 
Nørresundby 1 6 6 3 23 15 17 1 72 
Odense 3 13 19 23 38 15 12 0  123 
Randers 0  9 11 5 23 10 20 0  78 
Ringsted 0  3 5 6 22 4 14 2 56 
Roskilde 1 5 6 3 13 8 5 0  41 
Rønne 0  5 4 3 7 8 10 0  37 
Silkeborg 1 4 5 4 17 6 4 0  41 
Sønderborg 0  3 5 1 16 3 5 0  33 
Thisted 1 2 2 3 14 4 12 0  38 
Vejle 0  4 12 8 29 2 13 1 69 
Viborg 0  4 5 2 22 2 15 1 51 
Aabenraa 0  1 5 6 15 3 6 1 37 
Århus 0  14 18 5 55 6 15 1 114 
Boligfonden 1 0  3 9 21 3 13 0  50 
Jagtvej 1 35 14 19 32 15 16 2 134 
Hobro 0  4 8 3 12 4 12 0  43 
Frederikshavn 2 6 9 2 12 9 9 0  49 
Nakskov   4 6 4 18 1 13 1 47 
Frederikssund 0  5 6 0 22 1 9 0  43 
Nykøbing F 1 2 8 0 13 0 6 0  30 
Total 27 210 295 183 734 183 354 22 2008 

 

88  Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte   



Tabel 31.   Kvindernes forsørgelsesgrundlag 
  U

oplyst 

I arbejde 

D
agpenge 

Sygedagpenge 

K
ontanthjæ

lpsm
odtager 

U
nder uddannelse 

P
ensionist 

A
ndet 

Ved ikke 

Total  

Esbjerg 4 9 5 5 29 4 8 5 9 78 
Fredericia 0 7 2 5 30 0 4 7 3 58 
Frederiksværk 0 3 1 6 23 2 3 4 3 45 
Haderslev 0 6 2 1 11 1 6 2 2 31 
Røntofte 0 16 6 0 25 7 7 3 2 66 
Herning 2 16 5 7 23 5 5 1 4 68 
Hillerød 1 2 0 2 8 5 0 2 1 21 
Hjørring 3 5 7 4 14 4 3 3 2 45 
Holstebro 1 11 2 3 23 4 7 3 2 56 
Horsens 1 17 1 6 39 4 10 10 4 92 
Kalundborg 1 5 0 2 16 0 3 0  1 28 
Kolding 3 5 3 1 21 7 8 10 3 61 
Danner 1 11 4 1 21 9 1 8 0  56 
Køge 1 12 2 2 14 0 2 3 1 37 
Lyngby 4 21 2 3 27 3 1 13 6 80 
Nørresundby 4 17 3 2 22 6 11 1 6 72 
Odense 3 18 6 4 45 12 13 12 10 123 
Randers 1 11 3 3 36 5 10 7 2 78 
Ringsted 0 5 6 1 29 2 3 4 6 56 
Roskilde 0 13 1 1 13 3 5 5 0  41 
Rønne 1 4 2 0 20 1 3 2 4 37 
Silkeborg 1 5 1 4 17 3 3 5 2 41 
Sønderborg 0 6 1 2 15 5 0 3 1 33 
Thisted 0 8 0 4 16 1 7 2 0  38 
Vejle 0 13 8 2 30 3 3 9 1 69 
Viborg 0 9 2 4 21 3 8 3 1 51 
Aabenraa 1 4 1 7 12 1 6 4 1 37 
Århus 3 26 5 4 48 8 6 7 7 114 
Boligfonden 0 11 2 4 26 1 2 4 0  50 
Jagtvej 3 23 7 10 65 8 10 2 6 134 
Hobro 0 2 6 2 20 4 4 5 0  43 
Frederikshavn 0 2 9 4 23 4 4 2 1 49 
Nakskov 2 3 0 5 28 2 3 2 2 47 
Frederikssund 2 3 5 5 19 2 3 2 2 43 
Nykøbing F 2 4 2 6 13 2 1 0  0  30 
Total 45 333 112 122 842 131 173 155 95 2008 

 

Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte  89 



Tabel 32.   Former for vold kvinderne har været udsat for 
 B

åde fysisk og psy-
kisk vold 

U
delukkende fysisk 

vold 

U
delukkende psy-

kisk vold 

V
oldtæ

gt 

Trusler om
 vold 

B
rugt våben/ gen-

stande 

M
ateriel vold 

A
ndet 

Ved ikke 

A
ntal kvinder 

Esbjerg 51 0  12 2 23 3 7 4 1 78 
Fredericia 47 0  6 5 22 10 18 5 1 58 
Frederiksværk 31 1 10 4 10 4 12 4 1 45 
Haderslev 21 1 4 3 8 4 6 1 0  31 
Røntofte 45 1 12 4 17 6 5 5 0  66 
Herning 42 3 15 3 22 7 12 5 0  68 
Hillerød 15 2 4 1 7 5 6 1 0  21 
Hjørring 23 2 8 1 7 2 1 3 0  45 
Holstebro 27 1 10 0 10 2 4 5 3 56 
Horsens 52 4 28 3 14 2 2 3 1 92 
Kalundborg 13 0  12 2 19 3 9 8 0  28 
Kolding 46 0  7 4 27 12 19 3 0  61 
Danner 46 0  4 5 33 14 16 14 0  56 
Køge 31 0  5 3 21 7 7 0  0  37 
Lyngby 57 1 18 2 20 8 7 6 1 80 
Nørresundby 55 4 7 3 15 5 3 1 2 72 
Odense 94 4 18 2 30 7 8 0  1 123 
Randers 60 1 13 7 36 12 18 5 1 78 
Ringsted 47 0  8 6 40 7 13 4 0  56 
Roskilde 32 0  9 2 14 5 8 0  0  41 
Rønne 26 2 9 1 14 2 7 2 0  37 
Silkeborg 28 0  8 3 7 7 7 0  1 41 
Sønderborg 23 2 7 1 21 7 10 5 1 33 
Thisted 26 1 8 2 3 5 5 0  0  38 
Vejle 48 0  12 0 8 2 6 2 1 69 
Viborg 34 3 6 8 19 5 11 3 1 51 
Aabenraa 21 0  12 1 6 1 2 3 0  37 
Århus 91 7 8 6 41 15 13 6 1 114 
Boligfonden 41 0  9 3 29 8 6 2 0  50 
Jagtvej 70 2 6 3 34 10 12 3 14 134 
Hobro 25 3 10 1 1 1 1 0  0  43 
Frederikshavn 40 1 5 1 17 5 8 0  0  49 
Nakskov 30 1 11 0 10 3 4 1 1 47 
Frederikssund 38 0  4 14 21 14 21 0  0  43 
Nykøbing F 8 1 9 2 10 3 3 0  1 30 
Total 1384 48 334 108 636 213 297 104 33 2008 

 

90  Videns‐ og Formidlingscenter for Socialt Udsatte   



Tabel 33.   Anmeldelse af volden 
  Ja Nej Ved ikke Total 

Esbjerg 11 48 6 65 

Fredericia 19 26 7 52 

Frederiksværk 5 34 0 39 

Haderslev 8 19 0 27 

Røntofte 15 40 6 61 

Herning 13 42 2 57 

Hillerød 1 18 0 19 

Hjørring 2 25 1 28 

Holstebro 5 25 1 31 

Horsens 12 67 8 87 

Kalundborg 8 17 1 26 

Kolding 11 36 3 50 

Danner 8 34 6 48 

Køge 6 27 3 36 

Lyngby 19 42 6 67 

Nørresundby 11 44 3 58 

Odense 21 70 7 98 

Randers 19 50 4 73 

Ringsted 11 38 6 55 

Roskilde 10 26 2 38 

Rønne 5 29 1 35 

Silkeborg 16 19 0 35 

Sønderborg 8 18 1 27 

Thisted 7 27 1 35 

Vejle 13 40 1 54 

Viborg 7 33 4 44 

Aabenraa 9 26 0 35 

Århus 17 52 18 87 

Boligfonden 10 39 0 49 

Jagtvej 16 42 24 82 

Hobro 10 24 0 34 

Frederikshavn 8 33 0 41 

Nakskov 9 33 0 42 

Frederikssund 7 29 2 38 

Nykøbing F 5 14 2 21 

Total 362 1186 126 1674 
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Tabel 34.   Børnenes alder  
  U

nder 1 år 

1-2 år 

3-6 år 

7-10 år 

11-15 år 

over 16 år 

Ved ikke 

Total   

Esbjerg 6 17 29 21 12 3 0 43 
Fredericia 5 12 22 17 11 8 1 33 
Frederiksværk 7 11 22 13 9 0 0 32 
Haderslev 3 5 10 10 7 2 0 20 
Røntofte 8 17 31 14 16 5 4 47 
Herning 4 12 23 13 8 6 0 41 
Hillerød 2 8 5 5 6 1 0 16 
Hjørring 3 9 11 10 7 8 0 29 
Holstebro 4 11 21 12 12 3 0 34 
Horsens 11 13 34 28 27 12 1 57 
Kalundborg 4 6 11 12 1 1 0 17 
Kolding 5 8 24 16 11 8 0 35 
Danner 4 15 15 11 6 2 0 34 
Køge 2 13 12 13 7 5 0 29 
Lyngby 8 13 29 14 11 3 0 42 
Nørresundby 7 8 17 14 12 4 0 35 
Odense 11 21 39 16 12 6 0 58 
Randers 5 17 38 26 19 8 0 49 
Ringsted 3 23 24 12 8 2 0 36 
Roskilde 2 5 8 11 7 4 0 21 
Rønne 4 4 5 8 2 0 0 15 
Silkeborg 3 11 17 11 6 2 0 23 
Sønderborg 4 4 17 14 10 2 0 25 
Thisted 5 6 7 9 11 8 0 24 
Vejle 3 15 31 20 9 5 0 43 
Viborg 10 11 18 8 8 0 4 32 
Aabenraa 1 8 16 11 13 1 0 23 
Århus 7 28 39 27 25 3 0 67 
Boligfonden 3 12 16 15 3 1 0 32 
Jagtvej 11 19 13 18 3 2 3 49 
Hobro 3 16 14 13 2 6 0 30 
Frederikshavn 7 6 14 12 3 0 0 22 
Nakskov 11 4 27 11 11 5 0 33 
Frederikssund 5 15 15 10 11 4 5 33 
Nykøbing F 4 7 11 6 13 0 0 27 
Total 185 410 685 481 339 130 18 1186 
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Tabel 35.   Børn udsat for vold 
  Ja Nej Ved ikke Total   

Esbjerg 23 21 16 60 
Fredericia 37 5 1 43 
Frederiksværk 10 18 11 39 
Haderslev 16 7 0 23 
Røntofte 17 37 3 57 
Herning 30 12 3 45 
Hillerød 6 11 0 17 
Hjørring 11 14 1 26 
Holstebro 11 21 5 37 
Horsens 43 39 5 87 
Kalundborg 11 6 1 18 
Kolding 29 6 5 40 
Danner 24 7 1 32 
Køge 18 13 3 34 
Lyngby 24 15 4 43 
Nørresundby 7 30 5 42 
Odense 18 48 7 73 
Randers 19 33 7 59 
Ringsted 34 7 3 44 
Roskilde 12 14 2 28 
Rønne 10 8 2 20 
Silkeborg 13 10 5 28 
Sønderborg 17 8 1 26 
Thisted 12 15 6 33 
Vejle 31 16 1 48 
Viborg 16 16 7 39 
Aabenraa 7 18 2 27 
Århus 14 42 22 78 
Boligfonden 33 0  4 37 
Jagtvej 13 19 27 59 
Hobro 7 24 1 32 
Frederikshavn 6 25 3 34 
Nakskov 18 19 2 39 
Frederikssund 21 13 1 35 
Nykøbing F 2 25 1 28 
Total 62051 622 168 1410 

 

                                                 
51 Spørgsmålet, der er baggrunden for ovenstående tabel, handler om, hvorvidt kvindens børn har 
været udsat for vold. Når totaltallet er mindre end det samlede antal børn, hænger det sammen 
med, at nogle kvinder har flere børn men disse figurerer kun med én stemme i ovenstående tabel.  
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Tabel 36.   Former for vold mod børn 

  B
åde fysisk og psykisk vold 

Fysisk vold 

P
sykisk vold 

S
eksuelle kræ

nkelser 

Trusler om
 vold 

Ved ikke 

Esbjerg 6 0 16 0 7 8 
Fredericia 6 0 31 0 1 0 
Frederiksværk 5 1 3 0 1 1 
Haderslev 7 0 8 0 0 1 
Røntofte 10 1 6 0 1 0 
Herning 10 0 25 0 2 2 
Hillerød 3 0 1 1 0 1 
Hjørring 1 0 8 0 1 0 
Holstebro 3 2 6 0 3 3 
Horsens 17 0 26 0 3 1 
Kalundborg 2 0 10 0 2 1 
Kolding 8 1 19 0 5 0 
Danner 10 0 15 2 4 1 
Køge 4 1 10 0 3 0 
Lyngby 10 3 11 0 5 1 
Nørresundby 5 0 2 1 0 3 
Odense 8 2 9 1 0 1 
Randers 6 3 8 0 4 2 
Ringsted 14 0 21 1 10 0 
Roskilde 4 0 8 0 2 0 
Rønne 3 1 6 0 0 0 
Silkeborg 7 1 4 0 2 1 
Sønderborg 5 0 12 1 5 1 
Thisted 8 0 5 0 0 2 
Vejle 10 1 21 0 0 0 
Viborg 5 0 10 0 2 0 
Aabenraa 4 1 1 0 1 1 
Århus 7 6 4 0 2 2 
Boligfonden 14 1 18 0 6 0 
Jagtvej 5 0 5 0 1 5 
Hobro 4 1 3 1 0 1 
Frederikshavn 3 0 6 0 0 0 
Nakskov 6 0 10 0 7 2 
Frederikssund 16 2 4 2 2 0 
Nykøbing F 0 1 0 0 1 0 
Total 236 29 352 10 83 41 
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Tabel 37.   Initiativer rettet mod den voldsudøvende part 
 

Ja Nej 

Esbjerg  x 
Fredericia x  
Frederiksværk x  
Haderslev  x 
Røntofte x  
Herning  x 
Hillerød  x 
Hirtshals  x 
Hjørring  x 
Holstebro x  
Horsens  x 
Kalundborg  x 
Kolding x  
Danner  x 
Køge x  
Lyngby  x 
Nørresundby x  
Odense x  
Randers  x 
Ringsted  x 
Roskilde x  
Rønne  x 
Silkeborg  x 
Thisted  x 
Vejle x  
Viborg  x 
Aabenraa  x 
Århus  x 
Boligfondens  x 
Jagtvej  x 
Hobro  x 
Frederikshavn  x 
Nakskov  x 
Næstved x  
Frederikssund x  
Nykøbing F  x 
Total 12 24 
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Tabel 38.   Karakter af initiativer rettet mod den voldsudøvende part 
  Sam

taler m
ed m

anden alene 

S
am

taler m
ed m

anden og kvinden 

H
envisning til terapeut 

H
envisning til psykolog 

S
tøtte ved sam

væ
r m

ed børnene 

R
ådgivning til m

anden om
, hvor han 

kan henvende sig 

K
risecentret stiller lokale til rådighed, 

når faderen skal se sine børn 

A
ndet 

Kolding  x       
Sønderborg       x x 
Vejle  x   x x x  
Næstved x x    x   
Roskilde        x 
Frederikssund x x x x x x x  
Køge     x x   
Frederiksværk     x x x  
Fredericia  x    x x  
Røntofte      x   
Odense  x   x x   
Holstebro  x  x  x   
Nørresundby        x 
Frederikshavn     x x x  
Total   2 7 1 2 6 10 6 3 
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Tabel 39.   Overvejer på et senere tidspunkt at inddrage den voldsudøvende part 
   

Ja  Nej  Ved ikke  

Esbjerg   x
Fredericia x 
Frederiksværk   x
Haderslev   x
Røntofte   x
Herning x 
Hillerød   x
Hirtshals x 
Hjørring   x
Holstebro x 
Horsens   x
Kalundborg   x
Kolding   x
Danner   x
Køge x 
Lyngby   x
Nørresundby   x
Odense x 
Randers   x
Ringsted x 
Rønne   x
Silkeborg   x
Thisted   x
Vejle x 
Aabenraa   x
Århus   x
Boligfondens   x
Jagtvej   x
Hobro   x
Frederikshavn   x
Nakskov x 
Næstved x 
Frederikssund x 
Nykøbing F   x
Total 11 14 9 
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Tabel 40.   Begrundelser for ikke at overveje at inddrage den voldsudøvende part 
 H

arm
onerer ikke m

ed krisecentrets 
øvrige opgaver 

O
pgaven skal løses af andre 

V
il gerne, m

en har for få ressourcer 

P
rioriterer indsatsen overfor kvinderne 

A
ndet 

Aabenraa x x  x  
Horsens  x  x  
Sønderborg     x 
Randers    x  
Viborg   x x  
Nykøbing F  x  x  
Esbjerg  x x x  
Lyngby  x  x  
Frederiksværk  x    
Haderslev    x  
Fredericia   x   
Danner    x  
Århus  x  x  
Røntofte    x  
Hobro x x    
Silkeborg    x  
Nørresundby  x  x  
Frederikshavn   x x  
Jagtvej x x  x  
Total   3 10 4 15 1 
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Tabel 41.   Tilbud om efterværn 
  Ja Nej 

Esbjerg x  
Fredericia x  
Frederiksværk x  
Haderslev x  
Røntofte x  
Herning x  
Hillerød x  
Hirtshals x  
Hjørring x  
Holstebro  x 
Horsens x  
Kalundborg x  
Kolding x  
Danner  x 
Køge x  
Lyngby x  
Nørresundby x  
Odense x  
Randers x  
Ringsted x  
Roskilde x  
Rønne x  
Silkeborg  x 
Sønderborg x  
Thisted x  
Vejle x  
Viborg  x 
Aabenraa x  
Århus x  
Boligfondens x  
Jagtvej x  
Hobro x  
Frederikshavn x  
Nakskov x  
Næstved x  
Frederikssund x  
Nykøbing F x  
Total 33 4 
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Tabel 42.   Efterværntilbudets form 
 G

enerelt tilbud til alle  

A
ftales individuelt m

ed 
kvinden og barnet 

Aabenraa x x 
Kolding x x 
Horsens  x 
Sønderborg x x 
Thisted  x 
Vejle x  
Randers  x 
Næstved x x 
Kalundborg  x 
Roskilde x x 
Nykøbing F  x 
Hillerød  x 
Frederikssund x x 
Esbjerg x x 
Hjørring  x 
Boligfondens x x 
Køge x x 
Lyngby x x 
Ringsted x x 
Frederiksværk x x 
Haderslev  x 
Fredericia  x 
Nakskov  x 
Århus  x 
Rønne x x 
Herning  x 
Røntofte  x 
Odense  x 
Hirtshals  x 
Hobro x x 
Nørresundby x x 
Frederikshavn x x 
Jagtvej  x 
Total  17 32 
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Tabel 43.   Aftale om hjælp/ støtte til kvinden efter udflytning fra krisecentret 
  Uoplyst Ja Nej Ved ikke Total  

Esbjerg 6 32 36 4 78 
Fredericia 1 34 23 0 58 
Frederiksværk 1 6 38 0 45 
Haderslev 1 3 27 0 31 
Røntofte 1 17 46 2 66 
Herning 3 12 52 1 68 
Hillerød 0  8 13 0 21 
Hjørring 0  14 31 0 45 
Holstebro 2 0  53 1 56 
Horsens 0  18 74 0 92 
Kalundborg 0  8 20 0 28 
Kolding 2 13 46 0 61 
Danner 4 1 50 1 56 
Køge 0  19 15 3 37 
Lyngby 6 18 55 1 80 
Nørresundby 2 21 47 2 72 
Odense 1 33 85 4 123 
Randers 0  5 72 1 78 
Ringsted 0  15 41 0 56 
Roskilde 1 15 25 0 41 
Rønne 0  13 23 1 37 
Silkeborg 2 2 37 0 41 
Sønderborg 0  25 8 0 33 
Thisted 0  9 29 0 38 
Vejle 3 8 58 0 69 
Viborg 6 6 39 0 51 
Aabenraa 1 7 28 1 37 
Århus 3 19 89 3 114 
Boligfonden 0  19 31 0 50 
Jagtvej 2 40 85 7 134 
Hobro 1 8 34 0 43 
Frederikshavn 2 13 33 1 49 
Nakskov 0  9 38 0 47 
Frederikssund 1 8 34 0 43 
Nykøbing F 0  14 14 2 30 
Total 52 492 1429 35 2008 
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Tabel 44. Karakteren af hjælp/ støtte til kvinden efter udflytning fra krisecentret 

  

H
jem

m
ebesøg af en af krisecent-

rets m
edarbejdere 

M
øder m

ed henblik på opfølgning 
af krisecentrets handleplan 

Tilbud om
 at deltage i netvæ

rks-
gruppe 

A
ktiviteter på krisecentret 

Ferieaktiviteter 

A
ndet 

Esbjerg 2 10 8 24 16 7 
Fredericia 0 0 0 0 0 32 
Frederiksværk 0 0 1 2 3 5 
Haderslev 3 0 0 0 0 0 
Røntofte 3 1 0 16 1 5 
Herning 6 0 0 13 2 0 
Hillerød 5 0 0 1 2 0 
Hjørring 12 0 0 1 0 2 
Holstebro 0 0 0 0 0 0 
Horsens 3 0 2 13 5 6 
Kalundborg 0 1 0 3 0 4 
Kolding 0 5 1 2 0 6 
Danner 0 0 0 2 1 1 
Køge 3 1 0 18 1 6 
Lyngby 11 1 9 14 2 1 
Nørresundby 15 2 5 13 0 4 
Odense 5 5 3 0 0 24 
Randers 0 2 0 3 0 1 
Ringsted 1 0 0 14 12 3 
Roskilde 0 2 0 1 0 8 
Rønne 2 0 1 12 0 5 
Silkeborg 0 1 0 1 0 0 
Sønderborg 0 0 0 1 1 25 
Thisted 3 4 0 1 0 3 
Vejle 3 0 0 0 0 5 
Viborg 4 3 0 0 0 1 
Aabenraa 1 0 4 0 0 7 
Århus 0 3 0 2 0 16 
Boligfonden 17 14 6 1 1 19 
Jagtvej 34 7 2 16 3 4 
Hobro 0 0 0 0 0 8 
Frederikshavn 3 1 13 7 0 0 
Nakskov 3 0 0 7 0 3 
Frederikssund 5 4 4 7 5 0 
Nykøbing F 5 0 0 6 0 8 
Total 149 67 59 201 55 219 
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Tabel 45. Årsagen til at kvinderne ikke får hjælp/ støtte efter udflytning 

  

M
anglende ressourcer fra 

krisecentrets side 

K
vinden ønsker det ikke 

K
vinden flytter langt væ

k 

A
ndre offentlige instanser 

yder støtte/ hjæ
lp 

Andre frivillige personer 
yder støtte/ hjæ

lp 

A
ndet 

Ved ikke 

Esbjerg 0 18 7 5 5 2 2 
Fredericia 3 8 8 6 1 6 0 
Frederiksværk 0 8 13 14 3 11 1 
Haderslev 8 2 4 16 1 12 0 
Røntofte 3 19 8 12 7 1 1 
Herning 5 10 25 2 0 12 1 
Hillerød 0 0 4 5 0 5 1 
Hjørring 1 9 6 9 1 9 0 
Holstebro 49 3 0 6 0 3 1 
Horsens 0 32 34 24 1 9 0 
Kalundborg 11 8 4 9 0 2 0 
Kolding 0 11 12 13 2 12 3 
Danner 37 3 3 6 1 3 1 
Køge 5 4 2 4 0 3 0 
Lyngby 0 10 3 11 0 32 0 
Nørresundby 0 20 8 8 1 12 2 
Odense 2 25 10 11 3 28 10 
Randers 58 25 14 21 0 8 0 
Ringsted 1 23 11 11 2 8 0 
Roskilde 4 10 3 9 0 3 0 
Rønne 3 15 8 8 3 1 0 
Silkeborg 2 9 8 13 1 2 1 
Sønderborg 1 0 3 4 0 3 0 
Thisted 0 14 5 10 0 5 0 
Vejle 0 20 18 16 4 6 1 
Viborg 4 10 9 3 0 5 0 
Aabenraa 0 0 3 18 2 4 4 
Århus 4 37 12 21 0 14 6 
Boligfonden 0 12 0 15 0 6 0 
Jagtvej 1 29 12 27 3 23 4 
Hobro 0 21 4 11 0 0 0 
Frederikshavn 1 8 10 9 1 4 2 
Nakskov 9 18 19 14 2 1 0 
Frederikssund 0 16 2 20 0 1 0 
Nykøbing F 5 6 5 0 0 0 1 
Total 217 463 297 391 44 256 42 
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Tabel 46. Hvor flytter kvinden hen? 
  U

oplyst 

Tilbage til æ
gtefæ

lle / sam
lever 

Til tidligere bolig, m
en æ

gtefæ
l-

le / sam
lever er flyttet 

Til tidligere bolig, hvor kvinden 
også før boede som

 enlig 

Til egen ny bolig 

Til andet krisecenter 

Til fam
iliebehandlingsinstitution 

Til fam
ilie 

Til venner eller veninder 

A
ndet  

Ved ikke 

Total   

Esbjerg 3 15 6 8 17 2 1 5 4 9 8 78 
Fredericia 2 10 3 4 15 5 0 7 3 4 5 58 
Frederiksværk 1 9 3 3 13 6 0 2 4 2 2 45 
Haderslev 1 5 0 2 10 3 1 2 4 1 2 31 
Røntofte 0  10 5 3 16 11 0 5 2 11 3 66 
Herning 0  19 4 10 8 7 0 6 3 8 3 68 
Hillerød 0  2 1 0 10 1 0 2 1 2 2 21 
Hjørring 1 13 1 6 9 6 0 4 3 2 0 45 
Holstebro 5 15 2 8 16 3 0 2 0  1 4 56 
Horsens 0  20 7 11 16 6 2 10 7 7 6 92 
Kalundborg 0  4 3 4 5 1 0 6 2 1 2 28 
Kolding 2 9 9 3 6 5 0 9 2 7 9 61 
Danner 0  8 3 0 13 15 0 1 2 9 5 56 
Køge 0  12 4 0 9 6 0 1 0  5 0 37 
Lyngby 4 21 9 2 14 10 1 5 2 7 5 80 
Nørresundby 1 21 4 4 15 2 1 7 4 4 9 72 
Odense 2 30 13 8 35 2 0 9 9 6 9 123 
Randers 0  11 5 6 23 2 0 14 5 7 5 78 
Ringsted 0  13 1 3 11 8 2 7 4 3 4 56 
Roskilde 1 8 8 3 10 3 0 5 1 1 1 41 
Rønne  0 17 2 4 6 0 0 3 2 0  3 37 
Silkeborg 2 6 6 1 8 3 1 5 2 3 4 41 
Sønderborg 0  8 4 3 7 0 0 2 4 4 1 33 
Thisted 0  11 6 2 8 1 0 3 3 1 3 38 
Vejle 3 12 7 3 10 12 1 8 1 5 7 69 
Viborg 1 14 8 7 7 4 0 1 2 2 5 51 
Aabenraa 0  8 5 4 13 1 1 2 2 0  1 37 
Århus 1 23 13 6 13 4 1 10 14 15 14 114 
Boligfonden 0  6 6 2 10 11 0 5 4 6  50 
Jagtvej 1 26 3 1 45 11 0 7 10 15 15 134 
Hobro 0  8 3 5 6 2 2 10 1 4 2 43 
Frederikshavn 4 10 6 6 10 2 0 4 2 3 2 49 
Nakskov 0  14 7 4 8 2 0 7 2 3  0 47 
Frederikssund 2 19 3 1 6 4 1 3 0  3 1 43 
Nykøbing F 0  7 4 2 12 0 1 2 0  2 0 30 
Total 37 444 174 139 440 161 16 181 111 163 142 2008 
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Tabel 47.  Blev kvinden bedt om at flytte? 
  Uoplyst Ja Nej Ved ikke Total  

Esbjerg 3 13 58 4 78 
Fredericia 1 10 47 0 58 
Frederiksværk 1 6 38 0 45 
Haderslev 1 7 23 0 31 
Røntofte 0  22 43 1 66 
Herning 3 8 56 1 68 
Hillerød 1 3 17 0 21 
Hjørring 1 8 36 0 45 
Holstebro 3 9 44 0 56 
Horsens 1 12 79 0 92 
Kalundborg 0  4 24 0 28 
Kolding 3 8 50 0 61 
Danner 6 21 29 0 56 
Køge 1 9 27 0 37 
Lyngby 3 17 60 0 80 
Nørresundby 3 10 58 1 72 
Odense 2 4 117 0 123 
Randers 1 7 70 0 78 
Ringsted 0  3 53 0 56 
Roskilde 0  5 36 0 41 
Rønne 0  2 35 0 37 
Silkeborg 2 6 33 0 41 
Sønderborg 0  0  33 0 33 
Thisted 0  6 32 0 38 
Vejle 0  15 54 0 69 
Viborg 2 9 40 0 51 
Aabenraa 0  3 34 0 37 
Århus 4 16 94 0 114 
Boligfonden 0  11 39 0 50 
Jagtvej 2 19 113 0 134 
Hobro 0  7 36 0 43 
Frederikshavn 4 4 41 0 49 
Nakskov 0  4 43 0 47 
Frederikssund 0  3 40 0 43 
Nykøbing F 0  1 29 0 30 
Total 48 292 1661 7 2008 
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Tabel 48.   Årsagen til at kvinden blev bedt om at flytte 

  

H
ar en bolig hun kan flytte 

ind i 

O
vertræ

delse af krise-
centerets regler 

M
odsæ

tter sig behandling/ 
foranstaltninger 

A
ndet 

Ved ikke 
Esbjerg 4 3 0 7 1 
Fredericia 2 1 0 7 1 
Frederiksværk 2 2 0 2 0 
Haderslev 1 0 0 7 0 
Røntofte 9 4 6 9 0 
Herning 4 2 0 4 0 
Hillerød 2 2 1 0 0 
Hjørring 3 1 0 6 0 
Holstebro 8 0 0 4 0 
Horsens 2 2 0 9 0 
Kalundborg 1 2 0 2 0 
Kolding 1 3 0 5 0 
Danner 2 7 0 15 0 
Køge 4 1 0 4 0 
Lyngby 0  2 0 16 0 
Nørresundby 1 2 1 7 0 
Odense 1 1 1 3 0 
Randers 2 3 0 5 0 
Ringsted 0  2 0 2 0 
Roskilde 2 0 0 2 0 
Rønne 0  2 1 0 0 
Silkeborg 0  3 1 3 0 
Sønderborg 0  0 0 0 0 
Thisted 0  1 2 3 0 
Vejle 3 1 0 11 0 
Viborg 3 2 0 6 0 
Aabenraa 0  0 0 3 0 
Århus 2 3 0 14 0 
Boligfonden 0  1 0 10 0 
Jagtvej 3 7 4 10 0 
Hobro 0  4 0 4 0 
Frederikshavn 1 0 1 1 0 
Nakskov 2 3 0 1 0 
Frederikssund 0  1 1 2 0 
Nykøbing F 2 1 0 0 0 
Total 67 69 19 184 2 
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Tabel 49.   Afholdelse af beboermøder 

  Uden deltagelse af ansatte Med deltagelse af ansatte 

  Ja Nej Ved ikke Ja 
Esbjerg  x  x 
Fredericia  x  x 
Frederiksværk  x  x 
Haderslev   x x 
Røntofte  x  x 
Herning  x  x 
Hillerød  x  x 
Hirtshals  x  x 
Hjørring  x  x 
Holstebro  x  x 
Horsens  x  x 
Kalundborg  x  x 
Kolding  x  x 
Danner  x  x 
Køge  x  x 
Lyngby  x  x 
Nørresundby x   x 
Odense  x  x 
Randers  x  x 
Ringsted  x  x 
Roskilde  x  x 
Rønne  x  x 
Silkeborg  x  x 
Sønderborg    x 
Thisted  x  x 
Vejle  x  x 
Viborg  x  x 
Aabenraa   x x 
Århus  x  x 
Boligfondens   x x 
Jagtvej  x  x 
Hobro  x  x 
Frederikshavn  x  x 
Nakskov  x  x 
Næstved  x   
Frederikssund x   x 
Nykøbing F  x  x 
Total 2 31 3 36 

 

 

 

 


